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10 marek.

numeru
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Hćzsfpzygnięcie w  sprawie 6. M a  zbliża się,Polityka zagraniczna.
(Przegląd  tygodniow y).

( o :  uwszeg© koreurp):iiden> a.) i
Warszawa, 5. października.

I- CD GŁOSY UCHWAŁY GENEWSKIEJ. 
Decyije Ligi Narodów w sprawie wileńskiej, 

któro tyle rzuciły światła na naszą sytuację mię
dzynarodową, spowodowały również szereg m d- 
^ y c z a j  charakterystycznych objawów, dotyczą
cych naszej polityki wschodniej. Wprawdzie po 
Katastrofalnym dia nas przebiegu Rady Ligi Naro- 
ców posiedzenie pełnego Zgromadzenia Ligi o** 
^ a c z a  raczej odwrót Ligi z zajętego poprzednio 
stanowiska. Przyjęta rezolucja nie narzuca już 
F^lsce i Litwie gotowego rozwiązania, lecz zale- 
'f* jedynie drogę porozumienia, jako sposób zli
kwidowania sporu o Wilno. Jest w tem niewątpli
w e  dużo wpływu stanowiska opinji publicznej w 
p °lsce, nie mało też zapewne łagodzącego wpły- 
W ’ Francji', która po uchwale Rady zorientowała 
.% zapewne jak faralne wrażenie zrobiło w  Pol- 
s°e zachowanie się delegacji francuskiej w Gene
wie w  sprawie Wilna i postarała się złagodzić su- 
?w ość wyroku genewskiego. Rezolucja zgroma- 
^Zenia Ligi sprowadza zatem uchwalę Rady Ligi 

raczej platonicznego życzenia, którego prakty
c e  skutki będą bardzo małe lub żadne. Nie 
C ie j jednak zalecenie przyjęcia drugiego pro- 

u Hymansa zrobiło duże wrażenie we wszyst- 
Państwach, zainteresowanych w  polityce 

schodniej i odsłoniło prawdziwe ich stanowisko 
°bec Polski i Litwy.

W swoim czasie zwracaliśmy już uwago na 
eh? tr|ic'scu’ ze antyfe iAracyjna polityka stronni
c a  nar. dem. w Polsce spotyka się z zupełnie 
tjc5l0giczną akc3ą niemiecką na terenie Litwy. Po 

Rady Ligi, która oddając Litwie Wilno 
Zrnacnia tam bądi co bądź wpływy polskie, a 
dto przewiduje związek Litwy z Polską, co 

^oi *ak 'uzny- ze za cen<* Wileńszczyzny dla 
Lih • n'° Prayierfa — wpływy niemieckie na 
Drz -C zacz^ły Pracować gwałtownie przeciw 
^ y jęc iu  projektu Hymansa za ■ podstawę roko- 
C ł  ' stosunku do Połski. W  sukurs przyszły im 

’ ^ y  rosyjskie. Nota Gziczerina do przedsta
w i °*a ^ 'łw y  w Moskwie nie pozostawia pod 
stęn ^ ZglSdem żadnej wątpliwości. Sowjety, wy- 
^  Pokornie w obronie niepodległości Litwy, 
W  C ^ w is to ś c i  zaś przeciw oparciu się Litwy o 
5L ę i mocarstwa koalicyjne, w  szczególności 
^ j j °  Francję, nie krępowały się wcale i nie za- 
° i ic i i  • ingerować w sprawy litewskie zupełnie 
*°> t*1-6’ wbrew postanowieniom traktatu ryskie- 
rejs 0ry wyraźnie mówi o sowjeckiem desinte- 
p e ^  m w sprawie Wilna i stosunków polsko- 

^  • Gość nieoczekiwanie do tego dwugło- 
(co ^Hńecfco-sowjeckiego dołączyła się i opinja 
W - . ^ d a  nieoficjalna, lecz niemniej zupełnie 

łotewska.
l ite ^ ^ rysowanie się zatem możliwości polsko- 
■̂kic}] e?° Porozumienia odrazu odsłoniło wszy- 

W ;a ^ Ichrzycieli i przeciwników zgodnego po- 
Wor* aar°dów, związanych wspólną przeszłością 
'% ąjjt ?Zną 5 tyloma węzłami kultury. Dwu prze- 

w par principe: Niemcy i Rosję sowiecką, 
0r«|z wyraźniej wchodzi na tory nacjonali-

UCHWALA LIGI W SPRAWIE G. ŚLASI^A
ZAPADNIE W NAJBLIŻSZYCH DNIACH.
Genewa. (PAT.) (Od specjalnego korespon

denta). Powzięcie uchwały przez Radę Ligi Naro
dów w sprawie Górnego Śląska jest oczekiwane 
na poniedziałek lub wtorek.

z ł o ż e n ie  r a p o r t ó w .
Warszawa. (EE) W związku z bliskie* Już 

rozstrzygnięciem sprawy Górnego Śląska „Gaze
ta W arszawska" donosi, że dwaj eksperci złożyli 
w  poniedziałek raporty swe komisji czterech, w 
tym samym czasie dwaj inni, którzy powrócili zc 
Śląska złożyli sprawozdanie ze swej podróży.

PROJEKT NOWEJ GRANICY NA G. ŚLĄSKU.
Bytom. (PAT.). Dziś poranne niemieckie dzien

niki donoszą z Paryża, że według propozycji ko
misji czterech, linia kolei, w i Racibórz—Rybnik--* 
■3'iwice pozostanie przy Niemcach i będzie two
rzyć granicę na. Górnym Śląsku. Bytom ma być 
przyznany Polsce, natomiast Królewska Huta ma 
należeć do Niemiec.

PRZEDWCZESNE POGŁOSKI.
Paryż. (PAT.). „Journal des Debats" oma- 

wia’ąc wszystkie wiadomości i pogłoski z dni o- 
statnich w sprawie Górnego Ślaska, pisze, iż 
wszystkie one są przedwczesne. Wprawdzie nie 
jest wątpliwem, iż doszło do porozumienia, jednak
że każda przedwczesna i nieścisła wiadomość 
może tylko utrudnić prace komisji czterech, które 
nie są jeszcze ukoriczo; e.

W SPRAWIE GÓRNOŚLĄSKIEJ FRANCJA
PRZEFORSOWAŁA SWOJE POSTULATY.

Praga. (PAT.). Dzienniki piszą o dornniema- 
nem rozstr ygnięciu w  kwestjf górnośląskiej na 
korzyść Poiski, podnosząc, że tym razem Francja 
przeforsowała wobec Anglii swoje zapatrywania. 
We Francji rozwinięto na rzecz Polski silną agita
cję przy pomocy polityków i uczonych.

DYSKUSJA NAD KWEST JĄ BYTOMSKA.
Londyn. (PAT.). Wolff. „Exchange Telcgr." 

donosi, że komisja czterech przedłożyła celem po
mówienia kwestii górnośląskiej L. Georgeow: i 
Briandowi projekt wypracowany na zasadzie szki
ców rzeczoznawców. Dłuższa dyskusja powstała 
pi żytem z powodu kwestii bytomskiej.

RZĄD PROWIZORYCZNY NA G. ŚLĄSKU?

W arszawa. (EE). Na dzisiejszej giełdzie silny 
spadek walut i dewiz zagianicznych. Franki frauc. 
355, dolary 5.000.

W arszawa. (PAT.) Pisma donoszą: Dolary
spadły dziś przeszło o 1000 punktów. Również 
spadła znacznie marka niemiecka. Na czarnej 
giełdzie popłoch.

wych kołach francuskich słychać, iż r.a dfcas przej* 
ściowy ma być na Górnym Śląsku utworzony 
rząd prowizoryczny, który będzie się składał z 
członków ententy, 2 Polaków i 2 Niemców.

ZAŁOGA NOALICJI POZOSTANIE NA 
GĆRNYM ŚLĄSKU.

Bytom. (EE.) Z Opola donoszą, że załoga ko
alicji na G. Śląsku pozostanie tam jeszcze oketo 
5 miesięcy.

PROTEST PRZECIW FAŁSZOM NIEMIECKIM.
Bytom. (EE.) 88 gmin powiatu pszczyńskiego 

wysłało do Genewy protest przeciw fałszom nie
mieckim, oświadczając równocześnie niezłomna 
v. o!ę ludności należenia do Polski,

i ■ \

(NIEMCY PRZYGOTOWUJĄ NOWŁ RCERUCMY
i Bytapit (EE). „Górnoślązak" w ostafmrr 
swym numerze na pierwszej stronie tlusterwi 
czcionkami umieszcza następujące wezwanie: Z 
wiarygodnych źródeł dowiadujemy się, że Niem
cy zamierzają wywołać ri/ch zbroiny w nocy ju
trzejszej z piątku na sobotę. W piątek wieczorem 
odbędzie się ostateczna zbiórka drobnych oddzia
łów niemieckiej tajnej armji. Wskutek tego zwra
camy uwagę wszystkich Górnoślązaków na gro
żące naszemu krajowi niebezpieczeństwo ze stro
ny niemieck.ej! Z naszej strony więc zachodzi po
trzeba zachowania jaknajwiększej czujności!"

Przyczyna tych ala-mów jest następująca:
Stwierdzono, że w okręgu przemysłowym 

Górnego Śląsk? zagnieździło się w  ostatnieh. ty
godniach wiele poaejrzanycn osób w wieku woj
skowym Są to żołnierze armii niemieckiej. Niem 
cy pragną tym razem drogą rozruchów i rozlewu 
krwi w ostatniej chwili założyć protest przeciw 
ewent. korzystnemu’ dla Polski rozstrzygniecie 
sprawy górnośląskiej. O ileby się Niemcom udaio 
zawładnąć z bronią w ręku Górnym Śląskiem za^ 
mierzają przenieść ruch zbrojny do Niemiec w 
tym celu, aby obalić obecny rząd republikański 
p-zywrócić monarchie. W Kołach niemieckich mo
narchistów na Górnym Śląsku panuje przekona
nie, że niedalej jak do Bożego Narodzenia przy
wrócona zostaniei w Niemczech monarchia. Rzac 
republiki niemieckiej wie o przygotowaniach mo
narchistów na Górnym Śląsku, lecz toleruje je. s 
nawet wspiera, gdyż przy pomocy monarchistów

MARKA POLSKA NA GIEŁDZIE WIED.
Wiedeń. (PAT.). Na giełdzie wiedeńskiej' pa- 

nowała katastrofalna haussa wszystkich obcych 
walut. Markę polską notowano dziś nieoficjal
nie 75.

W—O —

Wiedeń. (PAT.). ,',N. fr. Presse" donosi pod 
i 5 bm. wedle doniesień z Paryża: W rzado-

— grożąc nimi koalicji 
przy władzy. 1

pragnie utrzymać sL

Dalszy spadek waluty zagranicznej.
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stycznej Polityki, coraz'mniej troszcząc się o po
krywanie jej pozorami proletariackich interesów. 
Trzeci przeciwnik, Łotwa, znalazł się w te:n gro- 
n’e chiba zgoła przypadkowo. Pomściły sic tu 
Wędy polityki dawne i całkiem świeże, jak nie
fortunny pomysł p. Askenazego nie przyjścia na 
posiedzenie, na którcm decydowała się sprawa 
przyjęcia Łotwy i Estonii do Ligi Narodów'. Sa
dzimy, że są to jeszcze rzeczy do odrobienia i że 
mimo anglofilstwą p. Męierowiczs, które zwolna 
zdaje się przechodzić w germano- i rusofilstwo, 
a w każdym razie w zdeklarowana polonofobję — 
dobra i wytrwała plityka potrafi zmienić na naszą 
korzyść nastroje łotewskie. Wicie tu spodziewa
my się po nowym pośle w  Rydze, p. Jodcc, który 
niewątpliwie potrafi uniknąć błędów swego po
przednika. W każdym razie należy dotrze zapa
miętać fakt, że przemożne na Litwie kowieńskiej 
wpływy' niemieckie, rosyiskic i łotewskie opowie 
działy się zgodnie przeciw porozumieniu z Polską, 
nawet w tak luźnei i raczej Polskę, niż Litwę, 
krępującej formie, jak to proponuje drugi projekt 
Hymansa. Ma się wrażenie, że wpływy tc zna
cznie łatwiej pogodziłyby się z faktem odddania 
Wilna Polsce, oceniając to jako spalenie mostów 
między Polską a Litwą kowieńską.

Na rzecz projektu Hym?nsa pracowrały nato
miast i pracują energicznie na Litwie wpływy 
rrancuskie. Z natury rzeczy dosyć słabe, mają one 
za sobą jeden silny atut: Kłajpedę. Już projekt 
Hymansa wyraźnie wskazuje na port kłajpedzki, 
jako na nagrodę za przyjęcie pewnego rodzaju 
związku z Polską, czyli wejście w orh;tę wpły
wów francuskich. Polityka, iaką od pewnego cza
su prowadzi w  Kłajpedzie wysoki komisarz fran
cuski, forytując Litwinów nijetylko wbrew Niem
com, ale i Polsce, podkreśla jeszcze dobitniej, ja
kie są plany rządu francuskiego w  tej sprawie. 
Stanowisko delegacji francuskiej w  Radzie Ligi 
Narodów' było konsekwencją usłłowań pozyska
nia Litwy kowieńskiej a tout prix, choćby za cenę 
zupełnego zlekceważenia dążeń polskich.

Jak dotąd, wszystko zdaje się wskazywać 
na" tó r f e  jakkolwiek wśród delegacji rządu ko-1 
^ęńsktćgt? Ki' Genewie przeważyły wpływy kęs, 
fieyjne, c<5 wyraziło się w  przyjęciu projekt-: Hv- 
mansa,, to jednak w rządzie kowieńskim wpływy 
niemiecko-rosyjsko-lotewskie są silniejsze. W yra 
ztfo się to w odrzuceniu przez Sejm kow ieński pro
jektu Hymansa i zgłoszeniu własnego konlrpro 
jektu. Kowno, uzyskawszy poraź pierwszy w  
akcie międzynarodowym coś jakby obietnicę od 
dania mu Kłajpedy, nie -myśli zgoła płacić za te/ 
cęny, na którą Uczył rzad francuski. Polityka 
francuska w sprawie Wilna w Genev.ie skoń
czyła sie podwójną porażką: rozczarowała Pola
ków. a nie pozyskała Litwy kowieńskiej- przed
wcześnie zgrywając jedyny swój atut: Kłajpedę.

II. ODPRĘŻENIE,
Zatarg z sowietami o wykonanie traktatu ry 

skiego wszedł w nową fazę, „z hymnu zstąpił do 
prostej powieści11. Po ostatniej wymianie net ł 
wydaniu przez sowiety księgi czerwonej, skoń
czyły się na razie górnolotne frazesy i oskarżenia, 
robione ad captandam benevolemiam mas robotni
czych. przy pomocy przekupstwa, szpiegostwa, a 
nawet fałszerstw, uprawianych przez oficjalnych 
reprezentantów sowietów w Polsce. Ostatnia 
kompromitacja z dokumentami Mysłowskiego, za 
która posypały sie dalsze rewelacje o interesują
cej akcji „dyplomatycznej11 przedstawicielstwa so
wieckiego, stała się, jak przewidywaliśmy, mo
mentem przełomowym- W  Moskwie spostrzeżono 
sie, że dalsze zuDełne lekceważenie traktatu ry
skiego może doprowadzić cio następstw, nie leżą
cych w interrsie żadnej ze stron i zdecydowano 
sie przejść do zwyczajnego targu o wykonanie 
poszczególnych postanowień na zasadzie wzajem
nych ustępstw.

Nie sądzimy, by ta nowa metoda sowiecka 
była właściwym stosunkiem do zaciągniętych zo
bowiązań, niewątpliwie jednak oznacza ona pe
wną poprawę., Przedewszystkiem idzie za nią od
prężenie sytuacji dyplomatycznej, ostatnio bardzG 
już naprężonej, co leży w interesie Obu stron, 
potrzebujących w pierwszym rzędzie pokoju, jako 
niezbędnetro warunku naprawy stosunków gospo
darczych. Sądzimy, że to odpreżenie stworzy 
v reszcie atmosferę wolną od nieuzasadnionych 
podejrzeń i insynuacji, atmosferę, która umożliwi

dopiero obustronnie wyciągnięcie korzyści z trak
tatu ryskiego, który dotąd pozostał martwą literą.

Zapewne toczące się obecnie rozmowy dyplo
matyczne doprowadzą cio pożądanego wyniku 
i zapewnią częściowe chociaż wykonanie traktatu 
przez sowiety. Spóźniona pora jesienna utrudnia 
już, niestety, celową kampanię reewakuacyjną, 
która stanowi jedno z najważniejszych postano
wień traktatowych. Zmarnowane z wmy sowie
tów lato po/osianie smutną stroną próby pokojo
wego współżycia z Rosią bolszewicką, tern bar 
dziej, te  uniemożliwienie reewakuacji warsztatów 
pracy odbije się w pierwszej linji na polskich ma
sach pracujących, które spodziewały się, że przed 
zimą znajdą zarobek w zwróconych fabrykaeli. 
Występuje tu jaskrawo różnica między sowiecką 
teorją a praktyką, której nie zatrą najszr,mniejsze 
hasła i frazesy, od jakich roi się „czerwona 
księga11. '  Alfa.

W rażenie m owy p. Michalskiego.
(Od naszego warszawskiego korespondenta.)

W arszawa, 5. października.
(K.) Ogólne wrażenie mowy p. Michalskiego 

było naogół dodatnie, choć budzi ona cały szereg 
wątpliwości zbyt matą ścisłością w  ujęciu po
szczególnych faktów, oraz gonieniem za dość po 
wierzchownymi efektami. Pomimo to jest pewtuim, 
że p, Michalski utrzyma się przy tece 1 że będzie 
miał możność zdania egzaminu praktycznego z tego 
progrnmu, który sformułował przed Izbą. Stron 
nictwa w dyskusjach wewnętrznych podkreślały 
cały szereg zarzutów, któreby p. -Michalskiemu 
można postawić, pomiędzy innymi na terenie stron
nictwa ludowego są wysuwane poważne obawy 
co do sprawy realizacji reformy rolnej. Stronni
ctwo ludowe jest zdecydowane w  tej SDrawie do
magać się wypełnienia zobov/iązaii, przyjętych 
na drodze ustawowej.

Obrady nad

Z KOMISJI KONSTYTUCYJNEJ.
(Od naszego warszawskiego korespondenta.)

Warszawa, 5. października.
(B.) Komisja konstytucyjna odbywa 4 posie

dzenia tygodniowo, dotychczas uchwalono 8 ar
tykułów'. (Cały projekt rządowy, a racźej I. jego 
część bezą 94 -artykułów.) Można włęc mieć po
ważne wątpliwości, czy termin dwutygodniowy, 
którego komisją zażądała, wystarczy. Dyskusja 
schodzi niejednokrotnie na tory ciekawych zresz
tą rozważań teoretycznych. Krzykliwi na zew
nątrz zwolennicy szybkiego uchwalenia ordynacji 
wyborczej i rozwiązania się sejmu zabierają głos, 
jak to zwykle bywa, najczęściej i najdłużej.

Na trzech prawie posiedzeniach debatowano 
nad tern, czy należy wprowadzić dystynkcję 
między prawem wybierania i prawem głosowa
nia. W związku z tern rozważano, czy znajdująćy 
się w areszcie śledczym w dniu wyborów lub 
w domu obłąkanych bez pozbawienia własnowol- 
nnści, posiadający wszystkie warunki potrzebne 
dla piawa wybierania, winni być dostawieni do 
urn wyborczych — czy też mimo posiadania pra
wa wybierania winni być pozbawieni faktycznie 
.prawa głosowania. Zaproponowany przez refe
renta przepis, iż znajdujący się w  areszcie śled
czym i w domu obłąkanych nłe mogą głosować, 
został przez większość komisji odrzucony w zna
cznej mierze z obawy- by rząd nie wsadził 
w przeddzień wyborów gromad niemiłych w y
borców do aresztu. Możemy wiec być świadkami 
ciekawych scen przy najbliższych wy horą cli, jak 
do urny n«pływać będą wyborcy z konwojem 
policyjnym lub — w kaftanie.

Wielką i niepkończoną jeszcze dyskusję w y
woła? art. 9. projektu ordynacji, który zgodnie 
z konstytucją postanawia, iż prawa wybieralno
ści pozbawieni są "urzędnicy administracyjni, są
dowi i skarbowi w iych okręgach, w  których 
sprawują swe obowiązki służbowe. Podniesiono 
— i słusznie — że konstytucja pomija np. woj- 
skov'ych, jakoto: dowódców okręgów/ general
nych, komend uzupełniających, którzy przecież 
moga wywierać na wyborców w więhszjm stop

niu presję, niż np. sędzia apelacyjny. Ale trudno — 
konstytucjo jest! Przekonano się przy tej sposob
ności, zresztą nie poraź pierwszy, że tekst kon
stytucji w wielu miejscach nieścisły, używający 
na oznaczenie tych samych pojęć różnych termi
nów, albo odwrotnie, nastręcza wiele trudności 
przy wygotowywaniu ustaw wyborczych w  ra
mach konstytucji. Konstytucja mówi np. w  przy
toczonym ustępie o urzędnikach sądowych: czy 
sędzia jest urzędnikiem sądowym, czy też tylko 
kancelista, naczelnik kancelarii sądowej? Albo — 
czy inspektor szkolni' jest urzędnikiem adtriui- 
stracyjrym, czy nie?

Pamiętam, iż poseł Rataj, ;eko przewodni
czący komisji konstytucyjnej proponował w  swo
im czasie, żeby do ostatniego czytania projektu, 
konstytucji zaprosić rzeczoznawców — członków 
ankiety, zwołanej niegdyś przez Paderewskiego 
dla opracowania projektu konstytucji. P-op<r~'cja 
ta nie znalazła posłuchu głównie dzięki p. Duba- 
nowieżowi. A szkoda?

Z ciekawszych postanowień przytaczam je
szcze to, iż posłem może być wybrany obywatel 
polski mieszkający czasowo poza granicami Rze
czypospolitej.

t n

S p ra w a  ordynacji w yb o rcze j.
(Od naszego warszawskiego korespondenta.)

W arszawa, 5. października.
(K.) Sprawa ordynacji wyborczej jest w dal

szym ciągu żywo dyskutowana na terenie* kiubów 
sejmowych. Coraz wyraźniejszą staje się na sku
tek tego jej fizjognomja. Idea list krajowych przyj
muje się ogólnie i coraz bardzici umacnia sie to 
przekonanie, iż na tej drodze należy sie spodzie
wać pewnej sanacji stosunków przez wzmożenie 
wpływu grup silniejszych, oraz dopomożenie do 
utworzenia na tej drodze większości w Samie.

Profakt nowej ustrv;y gmrniej.
(Od naszego u arszawskiego korespondenta.)

W arszawa, 5. października. |
(Ki) Zlużony przez ministerstw© spraw  we

wnętrznych nowy projekt ustawy gminnej siół 
znacznie wyżej od dotychczasowych elaboratów* 
wypracowanych przez to ministerstwo. Przewi
duje ona rozmiar gmin przecięciowo około dzie
sięciu tysięcy dusz na jednostkę, oraz przewiduj® 
szerokie ramy samorządu.

  CO —

Bofsiewicy bcą się swej crmjL
Trocki na posiedzeniu generalnego sztabtf 

sowieckiego oświadczył się przeciw koncentrowa
niu większych sił wojskowych na granicy pol
skiej lub rumuńskiej. •

Trocki oświadczył, że taka koncentracja • 
zbrojnych w rejonach oddalonych od Moskwy* 
przedstawia ogromna niebezpieczeństwo dla 
sjl, ponieważ większość formacji wojskowych 
to elemenły nielojalne, zaś o wie!e bardziej wrofifl 
nastrojonym dla sowietów jest skład poszczegól
nych korpuśnych komend.

Trocki wobec tego zupełnie szczerze prz?" 
znał, że nie ufa ani jednemu komendantowi cż®r‘ 
wonej armjf,

 oo—

P r o t e s t y  r u s k ie ,
„Ukr, Prapor'1 — przyboczny organ 

szewycza — ogłasza, że w  czasie „Tarffó^ 
Wschodnich" rozrzucili TJkrajńcy między 
zagranicznych odezwy po francusku, potestui#^ 
przeciw urządzaniu polskich targów we LwoW?
1 proszące koalicję i Ligę narodów o załatwień* 
raz sprawy wsch.-galicyjskiej. Odezwa ta, ** 
widzimy, w  tonie proszącym, była a m i i W f 1 
gdyż podpisano ja tyłko wykazem „Ukraińcy*

O innym znowu proteście, rówrucż ^ Ą 
endeków ruskich aranżowanym, donoszą 
z prowincji z wielu miejsc. Jestto opór 
spisowi ludności. Miejscowi Rysinj odin*rvv̂ ;

że Polska nie ma prawa r<r
w Skolszczyźnie zaś

spisu, „zajawiając
bić konskrypcji, w oi^uis^uŁyziuc v”~ 
gminni wszędzie, dzięki niedbalstwu Koirńsa \

_____V   —   vspisowych, włościanom polskim p o w p is y w ą b  

rubryce język słowo „ukryń$ki“.
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S a n a c j a  s k a r b y .
Projekty dr. Michalskiego przyjęte. Redukcja urzędów i personalu.

Danina przymusowa.
W arszawa. (Tel. wl.). Wczoraj, odbyło się 

pierwsze posiedzenie komisjiskartoowo-budżetowej 
•od przewodnkrtwem nowego prezesa p. Osie
ckiego przy udziale ministra skarbu. Posiedzenie 
rozpoczęło się przemówieniem p. Michalskiego, w 
którem minister omawiał projekt zaprowadzenia 
oszczędności i wynalezienia nowych źródeł do
chodu. Minister domagał się utworzenia komisji 
oszczędnościowej dla nadzoru nad nadzwyczajny
mi wydatkami ministerstw t. zw. „najdroższych4' 
tj. ministerstwa spraw wojskowych i zagrani
cznych, kóraby się składała z członków delego
wanych przez ministerstwo skarbu, najwyższą 
Izbę kontroli państwa i komisję skarbowo-budże
tową. Zadaniem tej komisji byłoby przeglądanie 
rachunków państwowych.

Następnie domagał się minister redukcji per
sonalu w  ministerstwach.
, W  sprawie wynalezienia dla państwa nowych 
woekodów minister domagał się, ażebj' w  miarę 
Umniejszania się siły kupczej marki zwiększane 
3>yły odpowiednio daniny. Następhie domagał się 
skasowania ustawy o podatku przymusowym, a 
Zamiast tego uchwalenia jednorazowej daniny 
Państwowej, której wysokość wynosiłaby od 80 
do 100 miliardów. Daninę tę określonoby według 
cech zewnętrznych zdolności płatników, do któ
rych zalicza kapitał zakładowy spółek, obszar 
Snmtów i niei uchomośoi rolnych stosownie do 
^ s o k o ś c i  czynszów. Wyklucza natomiast t. zw. 
Szacunek normalny. Do spełnienia tego zadania 
mają być powołane samorządy ziemskie i miej
skie, przyczem z tego źródła ziemskie pobierały
by 2 proc., a miejskie więcej dla własnej potrzeby.

W  zakończeniu minister domagał się, aby ko- 
btisja skarbowo-hudżetowa wszystkie ustawy, 
^noszone do komisji, załatwiała najwyżej w d ą 
su 7 dni.

. ,Po przemówieniu ministra wywiązała się 
krótka wymiana zdań, której rezultatem., bvło 
Przyjęcie następujących rezolucji:

1) Aby po uchwaleniu ustawy o środkach na
prawy gospodarki finansowej państwa jak najry- 
chlej przedstawił Radzie ministrów projekt w 
!sPrawie znacznej redukcji centralnych władz u- 
•■Sędów i personalu, a następnie, aby na podstawie 
Pmc komisji oszczędnościowej z cała energią w 
■ N iższym  czasie zrealizował wszystkie zamie
n n ia ,  mające na celu ograniczenie wydatków na 
w,adzę, urzędy i personal.

2) Wszystkie ministerstwa są obowiązane 
!*°ddać rewizji strony dochodów swoich budżetów 
1 d° końca tego miesiąca przedstawić ministrowi 
*karbu sprawozdania.

3) W zywa się ministra skarbu, aby do dni 14 
przedstawił komisji skarbowo-budżetowej wniosek 
co do nowelizacji względnie zawieszenia ustaw 
nadmiernie obciążających skarb Państwa.

4, Żadne kredyty na nowe akcje nie bedą 
przyznawane bez zgody ministra skarbu, a zwię
kszenie kredytów jest możliwe tylko na normalne 
wydatki administracyjne, o ile to zwiększenie jest 
uzasadnione wzrostem drożyzny.

W dalszej dyskusji komisja wypowiedziała się 
za skasowaniem pożyczki przymusowej i zastąpie
niem jej jednorazową daniną. Przewodniczący 
Osiecki zapowiedział w końcu, że w najbliższym 
czasie zwoła konferencję sejmowych referentów 
budżetowych celem ustalenia terminu przdstawie- 
nia referatów komioji, aby w jak najkrótszym 
czasie zakończyć prace nad budżetem na ,r. 1021. 
Przewodnicząćy zaznaczył, żc pierwszeństwo 
komisja będzK przyznawała wmioskom, dążącym 
do sanacji skarbu

WRAŻENIE EYPOSE P. MICHALSKIEGO NA 
GIEŁDZIE WIEDEŃSKIEJ.

Wiedeń. (PA1!.). Giełda wiedeńska powitała 
exposc ministra Michalskiego znaczną zwyżką 
kursu marki polskiej, który od 2 dni podniósł się 
p 36 punktów, oddziaływując bezpośrednio na 
giełdę zurychską. Minister Michalski jesi w wie
deńskich kołach finansowych znany jako wybitny 
fachowiec z czasów prowadzenia agend rzeczo
znawcy b. austr. ministerstwa skarbu dla spraw 
prawno-finansowych, związanych z gospodarką 
■wojenną. 7

NA KONWENCIE SENJORÓW.
Warszawa. (Tel. wt.). (G) Wczoraj o godz. 12 

w  południe .odbył się konwent senjorówr na: któ
rym marszałek Sejmu zaproponował zaniechanie 
dyskusji ęąd eksjjose Michalskiego oraz przyjęcie 
rezolucji" mywało, ych przez komisje.

RADA MIN»STRÓW.
W arszawa. (Tel. wł.). (G) Wczoraj odbyła się 

Rada ministrów, która trwała 6 godzin. Najwięcej 
czasu w dyskusji zajął projekt min. Michalskiego. 
Przyjęto 4 rozdziały proiektu. a mianowicie: 1) 
w sprawie ograniczenia wydatków państwowych, 
2) dohfywolnego przedłużenia pracy w przemyśle 
i handlr, 3) zaprowadzenia jednorazowej ofiary 
narodowej, 4) utworzenie Rady finansowej. Na
stępnie uchwalono wnioski w sprawie stosunków 
polsko-gdańskich referowane przez kom. Pluciń
skiego.

0 przyjęcie do Ligr Ło tw y , Estonji i Litw y.
(Od naszego warszawskiego korespondenta.)

W arszawa, 5. października.
. ®-) Prasa narodowo-demokratyczna skorzy- 

i ze sprawy przyjęcia do Ligi Łotwy, Estonji 
y zaatakować z całej siły p. Askena- 

c łńe cofając się nawet przed przeoczeniem, 
'd o ^ ^ k rę c e n ie m  faktów. O przebiegu sprawy 

ładuję się następujących szczegółów od na-
ne2o świadka, który zna doskonale wypadki
^ y ^ a jące  się w Lidze i w delegacji polskiej, 

najjjj^yjęcie do Ligi nowego narodu rozważa 
*ar6.r v  specjalna komisja, która bada, czy dany 
J>osi Dosiada wszystkie warunki, a więc: czy 
łnfcfcn,.a ^ n i c e  ustalone, stały rząd... a między 

CzV przestrzega praw mniejszości naro- 
~v, W sprawie przyjęcia Łotwy i Estonji 
£‘os Askenazy i stwierdziwszy, że oba 

h sv » a .czyn^  zadość warunkom, że walcząc 
! ^oii niepoaleicłość dały d^wód swej myśli 

dr, ? ^ s^ 'ow ej, postawił wniosek przyjęcia 
Ll|i .

^ ło  ^ Szła. kolej na Litwę. „Czyż możliwem 
mój informator — dla dele-

sejmu kowieńskiego, pobitych brutalnie przez ko
legów litewskich!" Podniósł to Askenazy i było 
to jego obowiązkiem stwierdzić, iż Litwa Ko
wieńska nie szanuje praw mniejszości polskiej — 
co więcej, brutalnie i po barbarzyńsku je gwałci.

Uroczystego przyjęcia dokonywa plenum Li
gi. Głosowanie odbywa się w szybkiem tempie 
tak, iż na wyjście nie ma czasu. Wiedząc, iż 
przyjęcie Litwy jest przez większość zadecydo
wane i nie chcąc być podczas głosowania odo
sobnioną, delegacja polska nie jawiła się zupełnie 
na nosiedzeniu uroczystem, nie biorąc w ten spo
sób udziału w głosowaniu także za Łotwą i Esto
nią. Przedstawiciele tych państw jednak wie
dzieli doskonale, iż wniosek na przyjęcie ich w y
szedł w komisji właśnie ze strony polskiej — 
zresztą zostali uwiadomieni przez delegację pol
ską, iż nieobecności jej nie powinni sobie tłuma
czyć jako demonstracji wymierzonej prze
ciw nim.

Listy dziękczynne orzysłane delegacji pol
skiej przez przedstawicieli Łotwy i Estonji są 
najlepszym dowodem, iż zrozumieli om taktykę

Uini^-*e^0 stwierdzić, że Litwa szanuje pra-jAskenazego, jak należało,
^ f o ś c i k  Pizecież w radzie Ligi leży do

*” SltWlOr!V THnfpęt nrtcłAtir ilr.
Tak oto wyglądały „nietakt i nieuczciwość" 

atwiony protest posłów polskich doi delegata polskiego do Ligi narodów. _

■ "■  ̂ . . .  ■ '■ .......... c

WALKA Z DROŻYZNĄ.
Warszawa. (PAT.) Komisja aprowizacyjna

rozpatrywała wniosek nagły posła Gdyka w spra
wie wałki z drożyzną i po dysitusji wezwała w  
rezolucji rząd do jak najspięszniejszego przedsta
wienia projektu akcji w zakresie walki z lichwą' 
i spekulacją i powołania komisji do badania cen 
i zysków. Część wniosku posła Gdyka, dotyczącą 
spekulacji walutowej uchwalono przekazać komisji' 
skarbowe -budżetowej.

AMERYKA ZRYWA STOSUNKI HANDLOWE 
Z BOLSZEWIKAMI.

Berlin. (EE.) Donoszą tu z N. Jorku, że rząd 
amerykański unieważnił wszystkie traktaty han
dlowe zawarte przez przedstawiciela sowietów 
Martensa z firmami amerykańskiemu Przewodni
czący związku dla handlu z Rosją Emerson-Jan-; 
n,ng, bawiący obecnie w  Rosji, wysłał do iządu 
amerykańskiego depeszę, w której przestrzera 
przed nawiązywaniem stosunków handle wy cli z 
Rosją. Janning oświadcza, . że stosunki handlowe 
z Rosją są niemożliwe dopóki rząd sowietów, 
który nie dotrzymuje żadnych układów pozostaje 
u stera

DELEGAT POLSKI PRZECIWNY ZMIANOM 
W TRAKTACIE O LIDZE.

Cenewa. (PAT.) (Od specjalnego .korespon
denta). Na posiedzeniu zgromadzenia Ligi Naro
dów aelegat polsKi p. Kazimierz Olszewski prze
mawiał przeciwko propozycji komisji dla dokona-1 
nia znnan w traktacie o Lidze. Delegat polski pod
kreślił, że proponowany tekst nie zawiera w yra
źnej wskazówki cc ao tego, czy stwierdzenie 
przez radę Ligi aktu złamania traktatu o Lidze 
przez pewne państwo musi poprzedzić zastosowa
nie względem niego blokady drugiego państwa, 
które tamtemu zarzuciło fakt złamania traktatu, 
czy też przeciwnie może być poprzedzone przez 
z^tosojyanie blokady. Delegat ROlski podkreśli?- 
doniosłość tej kwestji, której niedostatecgijp.iw.ja? 
śnienie mogłolw mieć jak ’ najgorsze skutid,* .dla 
państwa blokowargo, .iak i dla państwa blokują
cego. wreszcie dla samej rady Ligi. Delegat polski 
żądał stwierdzenia kategorycznego, że blokada 
ekonomiczna nie może być zastosowana bez po
przedniej zgody rady Ligi. obowiązanej wysłuchać 
stronę oskarżającą i stronę oskarżoną. Punkt wi
dzenia delegata polskiego spotkał się z gorącem' 
poparciem ze strony przewodniczącego delegacji 
holenderskiej, poczem zromadzenie zadecydowało 
ostatecznie, że p-opozycje komisji będą miały je
dynie charakter dyrektyw prowizorycznych.

WYBORY DO KOMISJI ?,CZTERECH1.
Genewa. (PAT.). Od sperjalnego korespon

denta. Przed zamknięciem sesji zgromadzenie Ligi 
Narodów^ przystąpiło do wyborów czterech mc-, 
stałych członków Rady Ligi. Wybór padł pono
wnie znaczna większością głosów na Szwecję. 
Brazyljp Chiny i Hiszpanie. Następnie prezydent 
zgromadzenia p. Karneebek wygłosił wielką mo
wę. Mówca podniósł ogromne znaczenie prac 
zgromadzenia, dokonanych podczas obecnej sesji 
Mowę jego przyjęto długiemi entuzjastycznemi o 
klaskami. ) )

WYJAZD MADFJSKIEGO DO BERLINA.
Kraków. (Tel. wł.) Polski charge daffaires p. 

Madejski wyjechał do Berlina.f

SPISEK UKRAIŃSKI NA BUKOWINIE.
Praga. (PAT.). Dzienniki donoszą z Buka

resztu, ze policja rumuńska wpadła na ślad ukra
ińskiego spisku na Bukowinie, na którego czele 
stall studenci ukraińscy z wyższych szkół. Cclerr. 
spisku m ało być oderwanie Bukowiny od Rumu
nii i przyłączenie jej do Ukrainy,

KOMITET POLITYCZNY RADY MINISTRÓW.
W arszawa. (EE.) Z inicjatywy premiera Po

nikowskiego ma powstać komitet polityczny rady 
ministrów, zorganizowany wzorem 'Stniejącegc 
już komitetu ekonomicznego.

FAŁSZYWE POGŁOSKI.
Warszawa, (PAT.). Wobec podanych nrżee 

niektóre dzienniK* wiadonifiści e ustąpieniu weie’
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u/ody krakowskiego i lwowskiego, Ministerstwo 
spraw wewnętrznych komunikuje, że pogłoski te 
są pozbawione podstawy faktycznej.

ZABRONIONE WYDAWANIE URLOPÓW 
BEZTERMINOWYCH.

Warszawa. (EE.) W związku z ogłoszeniem 
rozkazu demobilizacyjnego ministerstwo wojny 
zabroniło wydawania urlopów bezterminowych.

WYKRYCIE GŁÓWNEGO GNIAZDA KOMUNI
STYCZNEGO.

Warszawa. (Tel. wł.). (fi) Wczoraj przepro
wadziła tu policja rewizję w lokalu Komitetu w y
konawczego P. P. komunistyczne' Aresztowano 
kilka osób. Spodziewane są sensacyjne rewelacje. 
Lokal komunistów znaidowal się w  samem śród
mieściu.

KRADZIEŻ KLISZY 1000-M ARK OWEJ.
Warszawa. (Tel. wł.); (fi) Wczoraj areszto

wano tu kilku pracowników zakładów graficzn. 
Wierzbickiego i Sp., w których drukują się pań
stwowe banknoty. Aresztowania te stoją w związ
ku z fałszowaniem 1000-markówek. Okazało się, 
że wykradziono kliszę 1000-markową, dzięki cze
mu fałszywe banknoty różnią się od prawdziwych 
tylko gatunkiem papieru. Aresztowania dokonano 
w  chwili, gdy przygotowywano większą trans
akcję fałszywymi 1000-markówkami.

 o o  *

Wiadomość r telegraficzne.
Pogrzeb gen. Leśniewskiego. W arszaw?. 

6. bm. odbył sie pogrzeb śp. gen. Leśniewskiego. 
Nad grobem przemówił min. Sosnkowski. (EE).

Wyższa szkoła infendanlury. Warszawa. (EE) 
Dr.ia 1 listopada br. zostanie otwarta wyższa 
szkoła intendantury, stanowiąca samodzielny w y
dział szkoły sztabu generalnego.

Przyjazd nosła szwajcarskiego do Pólcke
Warszawa- Minister pełnomocny i poseł nadzwy
czajny Szwajcafji przy rządzie polskim p. Pfyffer 
przybędzie do W arszawy 8. bm.

Odznaczenia dła oilcerów francuskich. W ar
szawa. Za męstwo i odwagę, jak również za za
sługi położone dla naszej armji zostało 13 ofice
rów francuskich różnych stopni dekorowanych 
Krzyżem Walecznych.

Strajk aptekarski w Kiakuwie. Kraków. (Tel. 
wł.) Strajk pomocników aptekarskich trwa od 
soboty. Dziś rozpoczęły się nowe pertraktacje, 
które się jednak rozbiły skutkiem tego, iż pomo
cnicy nic zgodzili się na zaofiarowaną im 100-pro- 
centową podwyżkę.

, Zjazd aptekarzy polskich.
(1) Wczoraj rozpoczęły się we Lwowie obra

dy III. Zjazdu aptekarzy polskich, w  którym bie
rze udział około luO delegatów'- z wfelu miejsco
wości Rzeczypospolitej Polskiej. Uroczyste posie
dzenie rozpoczęło się przedpołudniem w sali ra
tuszowej w obecności wielu wybitnych osobisto
ści z poza świata farmaceutycznego, wśf&fl tiich 
rektor Uniwersytetu dr. Kasprowicz i rektor Poli
techniki dr. Pawlik, prezydent miasta itd.

Przemówienia powitalne rozpoczął gospoda.z 
miasta prez. Neuman, a następnie powitał gości w 
imieniu gospodarzy Zjazdu dr. Poratyński, jako 
prezes Sekcji małop. Tow. aptek., poczem prze
mawiali: prezes -Polskiego powsz. Tow-. autek. p. 
Koskowski z W arszawy, p. Ehrbahr imieniem 
Małopolskiej Izby aptek., dr. Weil jako reprezen
tant Ministerstwa zdrowia, r. Włodzimirski imie
niem Urzędu zdrowia i Inspektoratu aptek., dr. 
Papee imieniem Izby lekarskiej; prof. dr. Nowicki 
im. Tow. lekarskiego, p. Rubl im. Izby handlowo- 
przemysłowej i p. Tomaszewski imieniem okręgu 
lubelskiego. 1

Dokonano z kolei wyboru prezydium Zjazdu 
do którego w'eszli pp.: Selejko i Modliński z W ar
szawy, Szymański z Poznania, Ehrbahr ze Lwo
wa, prezesem honorowym Zjazdu wybrano p. Mu- 
trzańskiego, senjora aptekarzy z W arszawy.

'Nastąpiły dwa referaty; p. Nowaka z Często

chowy o życiu i zasługach prof. Bourąuelota i 
Muszyńskiego z W arszawy o wynikach hodowli 
roślin leczniczych na ziemiach polskich.

Popołudniowe obrady toczyły się w sali 
Tow. .aptekarskiego. Radca Ruebenbauer witał 
delegatów w murach Towarzystwa, a p. Koskow
ski, dziękując w imieniu delegatów za powitanie 
złożył na ręce skarbnika 10.000 rrrk. dla fundacji 
im. prof. Więckowskiego na schronisko dla far
maceutów. Dr. Poratyński odczytał szereg depesz- 
i listów nadesłanych na Zjazd, zaś del. Borejsza 
przełożył sprawozdanie z działalności Zarządu, 
które przyjęto do wiadomości.

Długą i bar/do ożywioną dyskusję wywołał 
referat p. Jezierskiego o studjach farmaceuty
cznych, Referat ten obejmował głównie krytykę 
memorjału Wydziału filozoficznego Uniwersytetu 
Jana Kazimierza we Lwowie do ministerstwa wy
znań i oświaty w sprawie studjum farmaceuty- 
cznego. Znana ta sprawa wywołefa zbiorowy 
protest zrzeszeń zawodowych lwowskich, w y
słany do Ministerstwa wyznań i oświaty, też nie 
dziw, że i wczoraj bardzo gorące padały słowa 
krytyki i protestu z ust wielu mówcóv:.

Referent stwierdził, że w czasach wojny po
ziom zawodu farmaceutycznego obniżył się, za
wód ten podupadł, przez co farmaceuta stał się 
pośrednikiem między fabrykantem leków i cho
rym. W czasie, gdy z wielu stron podnosiły się 
głosy, aby poziom studjów farmaceutycznych 
podwyższyć, W idział filozoficzny wydał orze
czenie. które goaz' w te studja. ,

Obecny na posiedzeniu prof. uniw. dr. Tollo- 
czko zabrał głos i w obszernych wywodach przed
stawił motywy, jakie skłoniły wydział filozoficzny 
do uchwalenia wspomnianego memorjału, zazna
czając, że motywy te są natury wyłącznie rze
czowej.

P. Włodzimirski polemizowali z poprzednim 
mówcą, przeciwstaw/łając mu argumenty ze sta
nowiska zawodowego i obywatelskiego, przyczcm 
wyraził zdanie, że należy uprosić wydział filozo
ficzny uniwersytetu lwowskiego, aby jeszcze raz 
rozpatrzył sptawę.

Reprezentant ministerstwa zdrowia dr. Weil 
przedstawił stanowisko ministerstwa oświaty, od
mienne od zapatrywań lwowskiego wydziału filo
zoficznego, przyczcm -wyraził nadzieję, że niepo
rozumienie zostanie złagodzone.

Przemawiało jeszcze kilkunastu mówców-, 
niektórzy ostro atakowali memorjał, wreszcie od
powiadał jeszcze raz dr. ToKoczko, poczem na 
wniosek dra Poratyńsklego Zjazd uchwalił jedno
myślnie następujące rezolucje:

„Zjazd domaga się bezwarunkowo utrzyma
nia w  mocy rozporządzenia minist. zdrowia publ. 
z dnia 11. grudnia 1920 w sprawie egzaminu doj
rzałości dla kandydatów zawodu aptekarskiego;

sprzeciwia się stanowczo stwarzaniu dwóch 
rodzaji szkół farmaceutycznych, a w  szczególno
ści oddzielnej wyższej szkoły dla pracowników 
przemysłu farmaceutycznego i oddzielnej szkoły 
zawodowej aptekarskiej;

domaga się bezwarunkowo, rżeby przedmio
ty stanowiące naukę farmacji, wykładane były na 
wszystkich uniwersytetach Państwa, w ustano
wionych oddziałach względnie wvdziałaeh farma
ceutycznych;

zastrzega się stanowczo przeciwko możliwo
ści likwidacji studjów farmaceutycznych na uni
wersytecie Jana Kazimierza we Lwowie".

Obrady orzerwano o godz. 9 wieczorem i 
udano się na koleżeńskie zebranie w salach Strzel
nicy miejskiej. Dziś dalszy ciąg obrad.

Z Pady miejskiej.
(1) Zbrodniczy czyn fanatyka, czy szaleńca 

ukraińskiego, dokonany 25. w rz;śnia wieczorem 
pod murami lwowskiego ratusza, odbił się echem 
na wczorajszem posiedzeniu Rady miejskiej.

Prezyd. Neuma *n na wstępie posiedzenia 
stwierdza, że uroczystość otwarcia Targów 
wschodnich, które dumą napeiniają polskie serca, 
została zamącona zamachem na Naczelnika Pań
stwa. Szczęściem zamach ten nie odniósł skutku 
i Naczelnik Państwa ocalał. Rada miasta Lwowa, 
chcąc dać wyraz szczerej radości z powodu oca
lenia Naczelnika Państwa, postanawia utworzyć

żywy pomnik dla Naezelnika Państwa,
a to utworzyć bursę im. Józefa Piłsudskiego dla 
młodzieży rękodzielniczej i handlowej. W  celu 
zbierania funduszów na ten żywy pomnik będzie 
utworzony osobny komitet, zaś Rada miejska na 
zasilenie tego funduszu przeznacza jeden milion 
marek.

Wniosek powyższy wśród hucznych okla
sków został jednomyślnie uchwalony.

Prezydent dodaje, że na cele bur^y złożył 
red. Berłach z W arszawy kwotę 1G.000 marek.

Gorące słowa hołdu poświęcił następnie prez. 
Neiimann pamięci generała Józefa Leśniewskiego, 
zmarłemu przed kilku dniami, pierwszemu obroń
cy Lwowa, którego syn padł pod murami miasta. 
Radni powstaniem z miejsc uczcili pamięć śp. 
zmarłego. W  końcu oddał prezydent hołd pamięci 
radnego miasta bł. p. Marcelego Schaffa.

R. dr. Weresaczyriski przedkłada nagły wnio
sek w kwestji ordynacji wyborczej do Sejmu, pod
nosząc, że w  projekcie tym Lwów będzie pokrzy
wdzony, albowiem połączono go z okręgami wiej
skimi. Wniosek opiewa;

Rada m. Lwowa wzywa prezydium miasta, 
by bezzwłocznie porozumiało się z reprezentacja
mi miast na terenie Rzeczy pospolitej, a w  szcze
gólności “ ze Związkiem polskich miast, w  celu 
podjęcia zbiorowej akcji miast dla zabezpieczenia 
w przyszłej sejmowej ordynacji wyborczej nale
żytego zastępstwa miast, odpowiadającego ich 
sile kulturalnej i gospodarczemu znaczeniu w Pol
sce. W szczególności Rada miasta domaga się o- 
sobnego okręgu dla m. Lwowa. Rada miasta ape
luje do wszystkich posłów sejmowych, wybra
nych z miasta Lwowa, by dołożyli wszelkich sta
rań wcelu zabezpieczenia interesów miast przy u- 
chwalaniu ordynacji wyborczej do Sejmu.

Nagłość i wniosek uchwalono.
R. Boi. Lewicki przedłożył wniosek nagły, 

aby ulicę Jasną (boczną Zielonej i Kochanowskie
go) nazwać imieniem Marji Konopnickiej, co je
dnomyślnie uchwalono.

Komisji elektrycznej przekazano wniosek r. 
Rartlowej, aby dyrekcja m. kolei elektrycznej 
przeznaczyła w  porze poiannei osobne wozy,.. i 
tramwajowe dla dziatwy szkolnej.

R. Bałaban zwrócił się do prezydjum miasta 
z apelem, aby jaknajprędzej postarało się o opał 
dla szkół.

Nastąpił referat r. Sawczyńsklego w  sprawie 
ponownej podwyżki opłat gminnych od napojóW 
spirytusowych i piwa. W  myśl wniosków refe
renta uchwalono podwyższyć od 1 litra rosolisóW, 
araków i koniaków 69 mk., zaś od litra spiry
tusu i rumu 400 mk. za jeden stopień hektolitro
wy, od 1 litra piwa 8 marek.

Z dalszego porządku dziennego powzięto kil
ka drugich uchwał i przystąpiono do posiedzenia 
tajnego.

P rze z szkło powiększające.
PUBLIKA W  TEATRZYKU.

Jeżeli już dawno powiedziano, że „powoje1*" 
na" publika w  teatrze jest ciekawszym spekta
klem, niż sam teatr, to z publiczności w tea trze  
ku można napewne ubawić się do łez.

O ile kasa jest tak wy sprzedana, jak obecni* 
w  „Bagateli" — pierwszym obrazem, nieco trag1'  
cznie podmalowanym są dzikie sceny ..ogonkou'* 
koło kasy, koło biletera, wreszcie koło dyrek to^  
W szyscy chcą mieć krzesła dostawione, każdy 
powołuje się na jakąś swoją osobliwą g o d n e j 
Ten jest „komisarzem" (słowo, które poWi**0 _ 
działać magicznie) tamten to nawet pił z dyrekt0 
rem bruderschaft, niedawno, 31. września.

Spóźniający się płyną długo po zgasz*11̂  
świateł na widowni — płyną do nolowy 
mu — odtąd luzuje ich fala wychodzących po 8* 
derobę. Ciągle ktoś kogoś szturka, p rzec iska j 
się przez Gaurisantcary kolan, foteli, po rę^  ' 
Westchnienia przeciskających się mieszają . 
ciamkotem jedzących czekoladki paskarzów* ’ 
niczem loże teatru miejskiego. ..

Theatrum dopiero, gdy kurtyna podniesie s -
Publika teatrzykowa jest dziwna. Im 

coś słyszy, tern więcej jej się to podoba. Re,P 
tuar Windheima jest i jej repertuarem — p . 
wuje pod nosem. A gdy Pikus śpiewa, śpię"# 
wszyscy.
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Sąsiad mój, ujrzawszy Rentgena, z radością 
^oJa „ja go wim!“ Znajomość ludzi teatralnych 
®odaje niektórym niepomiernego sDlendoru we 
ciasnych oczacłi.
1 Im droższe miejsce tem głośniej paplają sobie 
do ucha potentaci walutowi, a goście borysław- 
SCJ gadają tak, żeby każdy zrozumiał, że nafta,

panie dobrodzieju... Poczciwy zabłąkany gość
2 Popowic czy Zagnojówki śmieje się do łez i 
frzyma się za breloki od zegarka, nny nie może 
Rozumieć point. Sąsiad mu tłumaczy, a wieniec 
dokoła ryczy z tych objaśnień. Cisza. Znowu 
śmiech. Pan od wagonów zrozumiał „wie \  
^ reszc ie  zacna publika zaczyna wrzeć, jak lawa 
& kraterze. To przedstawienie dobiega końca, 
Jazda więc z miejsca, żeby przypadkiem nie spó
źnić się do restauracji. Inszy.

n a  p a ź d z i e r n i k  
i IV. kwap-iafl

K o m u n i k a t y  i z a w i a d o m i  s n ia .
W szystkie pisma krakowskie ogłaszają na

stępu ące zawiadom ienie:
Ze względu na bardzo znaczny wzrost ko

l tó w  wydawniczych, wszelkie KOMUNIKATY
|  z a w i a d o m i e n i a  tak stow arzyszeń, jak
|  osób prywatnych, zamieszczać się będzie 
JEDYNIE ZA OPŁATĄ, uwidocznioną w na- 
SIówku dziennika.

Pisma lwowskie z powodu olbrzymiego 
^zrostu .kosztów druku i papieru, zamieszczają 

samo ty lk o  z a  o p ła tą  wszelkie k u n u n - 
i zawiadomienia stowarzyszeń i osób pry- 

^atnych. Podług taryfy umieszczonej w nagłów- 
Kurjera Lwowsk. wynosi oplata za komuni

s t y  ro  90 marek za wiersz nonpariel.

■ K R O N I K  A ,
teatru m iejskiego.

W piątek >KaliRiita<, dramat. 
łL. robotę pop. ^Romantyczni* — wieczór .Holender 

•acz«, opera.
t e a t r  m iejski (ul. Gródecka 3 o.)

W piątek „Małżeństwo Loli0.
W sobotę »Nebieski lis*.

*P*rtiuar teatru  Hewrości.
v piątek „Skowronek", operetka* 

sobotę .Hrabianka Fox-t otia*.

W e  L w o w i e .
l  Minister zdrowia we Lwowie. W  dniu 5.

Przyjechał do Lwowa pociągiem porannym 
ęj^Ownik ministerstwa zdrowia publicznego dr. 
Ja d źk o  w towarzystwie kierownika naczelnego 

ińisarjatu do zwalczania epidemji dr. Stolz- 
^  nna. Minister powitany na dworcu przez dyre- 
sv?ra 'wojewódzkiego urzędu zdrowia dr. Mikołaj- 
c i kierownika lwowskiej ekspozytuiy na- 
Pal 0 komisariatu do walki z epidemiami dr. 
Ul \ st.ra> U(lał się wprost do biur komisariatu przy 
2a‘i yUckiewicza 1. 26, gdzie zabawił do południa 
Dr» sPrawami złączonemi z objęciem N. N. K. 
dii}2 ministerstwo zdrowia. W  południe odwie- 
p, minister biura wojewódzkiego urzędu zdrowia 
Są karmelickiej i poświęcił parę godzin cza- 

omówienie spraw, wynikających z organi- 
^seb ^ufewództw. Po obiedzie zwiedził Targi 
®ocj °?nie * panoramę racławicka, a wieczornym 

W em odjechał do W arszawy.
Tar3 * n*ster wyraził uznanie dla organizatorów 

0V/ 'wschodnich.
0 " dziennikarze angielscy wyjechali wczoraj 
ty K ® Przedpołudniem do zagłębia naftowego 
'uS2arysł^ i u  i Drohobyczu, skąd dziś rano wy- 
■tyie  ̂ D,2ez Przemyśl do Krakowa, gdzie staną 
^dza*"6111, ^  Krakowie zabawią dwa dni i u- 
li&ęjjj stamtąd wycieczkę do Zakopanego i Wie-
1 W ’ a następnie wyjadą do Sosnowca, Lodzi

*a yy , a stamtąd do Wilna.
przed i popołudniu zwiedzali we 

Sóluje16 ^z'enn>karze angielscy miasto, a" szcze- 
galerie i Wysoki Zamek. Pogoda 

ó poście wyrażali się bardzo pochlebnie
J a k ie m , co u nas widzieli, 

ieią 2. I?°*u^n*e odbyło się na cześć gości w ho- 
0rza, cvydane ,rzcz jrodykat dziennikarzy

polskich i towarzystw dziennikarzy polskich śnia
danie, na którym prof. dr. Romer wygłosił dłuż
szą rzecz o Poisce. Za bardzo pouczające infor
macje podziękował jeaen z dziennikarzy angiel
skich. Po południu odbyło się przyjęcie u prof 
Lukasiewiczów, a wieczorem obiad, wydany 
przez prezyd. pp. Neumarmów, na którym w y
głosił toast na cześć dziennikarzy angielskich 
wiceprezydent p. Stahl. Odpowiedział toastem na 
cześć Polski dziennikarz angielski p. Harley, b. 
wydawca rewji polskiej w Londynie.

Dowiadujemy się, że przedstawiciele dzienni
ków angielskich podczas ostatniego pobytu we 
Lwowie zaangażowali tu dla swych pism specjal
nych korespondentów, którzy mają ich szczegó
łowo informować o wszystkiem, co dotyczy Ma
łopolski.

— Zniesienie urzędów i punktów sanitarno- 
obyczajowych. Ministerstwo zdrowia publicznego 
zarządziło zniesienie z dniem 1. grudnia br. wszy
stkich urzędów i punktów sanitarno-obyczajo- 
ceych. Zwalczanie nierządu i nadzór nad prostytu
cją obejmą lekarze powiatowi i wojewódzki urząd 
zdrowia. Będą im dodani do pomocy w tym dziale 
inspektorowie sanitarno-obyczaiowi, . mianowicie 
w miastach- Lwowie, Drohobyczu, Przemyślu i 
Jarosławiu. Sprawy sanitarno-obyczajowe całego 
województwa zjednoczono w osobnym oddziale 
wojewódzkiego urzędu zdrowia, którego kierowni
kiem jest wojewódzki inspektor sanitarno-obycza- 
jowy.

— Konferencjo w sprawach sanitarnych w  
wojewódzkim urzędzie zdrowia we Lwowie.
W celu rozpatrywania bieżących zagadnień, doty
czących zdrowotności pibhcznej, odbywały się 
dotąd posiedzenia okręgowej Rady zdrowia, lftóra 
przejęła czynności po dawnej krajowej Radzie 
zdrowia. Gdy z dniem 1. września br. minister
stwo zdrowia publicznego rozwiązało okręgową 
Radę zdrowia, nie ustanawiając tymczasowo w 
jej miejsce innego fachowego organu doradczego, 
dyrektor wojewódzkiego urzędu zdrowia d r /  Mi
kołajski, nie chcąc przerywać wątku prac Rady 
zdrowia, sięgających na pół wieku wstecz, posta
nowił w. ważniejszych sprawach sanitarnych 
zwoływać od egasu do czasu konferencje, zapra
szając na nję wybitnych znawców.

— Zagrody dla inwalidów. W  sobotę 8. bm. 
odbędzie się uroczyste rozdawnictwo gruntów z 
obszaru darowanego w Gajach w powiecie lwow
skim przez p. Sewerynę Sapieżynę Towarzystwu 
zagród dla poiskich inwalidów im. T. Kościuszki.

O g. 10 odprawiona będzie w  katedrze obrz. 
łac. Msza św. na intencję obdarowanych, poczem 
o g. 11 nastąpi rozlosowanie przyznanych im za
gród w sali Uniwersytetu, I p., b. gmachu sehn.

— Zjazd lwowskiego okręgu Staży pożarnych 
,obradOvvał nad sorawami zmierzającemu do pod
niesienia obrony pożarnej w  okręgu lwowskim. 
Zjazd uchwalił poczynić odpowiednie kroki u 
władz rządowych i samorządowych, u towa
rzystw  ubezpieczeniowych, a wreszcie uchwalił, 
iby upodatkować jednorazowo na cele zakupna 
przyrządów ratowniczych wszystkich właścicieli 
nieruchomości odnośnych gmin.

— Z karty żałebrej. W e Lwowie zmarł w  66 
L  życia Antoni Czarkowski, właściciel dóbr.

— Echa zamachu z 25. Września. Aresztowa
nia rozszerzają się na prowincję. W Starym Sam
borze aresztowano kand. adw. dr. Fedaka.

We Lwowie aresztowano w dalszym ciągu 
akademików: Hnaitewycza, Jaremijczuka, oraz 
Pankiewiczówną i Lyskówna. Natomiast niepra
wdą jest, jakoby ak. Czyż, znany z mów na róż
nych zjazdach, był aresztowany.

— Pasek walutowy pęka! Wśród SDekulau
tów walutowych dziki popłoch zaczyna się. Nie 
mówiąc o Spadku koiony austriackiej, która zró
wnała się z marką, notują dziś zniżkę dolara na 
4.700. Dalsza zniżka oczekiwana.

— (1) W sprawie nadużyć Pnzappowskich 
dowiadujemy się, że nieprawdziwą jest wiado
mość, jakoby miano wypuścić na wolną stopę -za 
kaucją dalszych posądzonych. Prócz wypuszczo
nych już dawniej za wysoką kaucją funkcjonariu
szy agencji handlowej Puzappu Rembacza i Ber
nata, nie może być nikt więce wypuszczony, bo 
ciąży na nich obowiązkowy areszt śledczy. Na
leżą do nich dyrektorowie Mindowicz i Nowak, 
magazynier Komperski, kontrołor Rubel, oraz Jo- 
uas i Seinfeld.

— Ile zarabia wózlcarz. Za przewiezienie 
260 kg. kartofli z dworca głównego do kościolż 
św. Antoniego policzył sobie jeden z wćzkarzy 
tylko 1.500 marek. Praca trw ała 5 kwadransów. 
Przeciętny zarobek dzienny tego dwukołowego 
barona waha się między 5 a 10 tysiącami marek 
dziennie, czyli że zarabia on kilka razy więcej, 
niż kwalifikowany robotnik. W  porównaiu z urzę
dnikiem wózkarz zarabia w przeciągu pół godziny 
tyle, ile pobiera urzędnik 8 rangi, mający średnią 
rodzinę za 1 dzień pracy.

— (1) Na czatach w czasie rabunków, doko
nywanych we wsi Karniówka Zeglin przez kilku 
drabów, którzy uciekli przed wymiarem sprawie
dliwości, stał zazwyczaj 25-letni Jan Pidczech i 
jego też schwytano, s wczoraj odpowiadał przed 
sądem przysięgłych. Trybunał skazał Pidczecha 
na czteroletnie ciężkie więzienie.

— Śmiałe włamanie. Do mieszkania Hen-yka 
Kalkera przy ul. Słonecznej 57 włamali się wczo
raj w  nocy złodzieje. Przeszli oni szereg dachów 
sąsiednich kamienic i przez okno strychowe do
stali się do drzwi Kalkera na I piętrze. Wyjąwszy 
szyby w  drzwiach wleźli do wnętrza, spokojnie 
spakowali kilka ubrań męskich w jeden toboł, zaś 
w  drugi trochę bieli-ry i 2 zarzutkił W  chwili 
wynoszeni? skradzionych rzeczy, spłoszeni wido
cznie przez kogoś, porzucili jeden tłumok w  kory
tarzu na I piętrze, zaś z drugim tą samą droga 
zbiegli.

— W sprawie milionowego oszustwa. Odno
śnie do notatki o oszuście czekowym Stan. Hay- 
denie, podanej przed kilku dniami, podajemy no
we szczegóły: Przybywszy do Lwowa dnia 1 
bm, zamieszkał w  hotelu Imperial. Mając niegdyś 
otwarte konto w Bankr przemysłowym postano
wił przy pomocy posiadanych kilku czeków „na
ciągnąć" szereg jubilerów tutejszych. Na wstępie 
więc pożyczył u ‘Filipa Ganza, właściciela re-, 
stauracji przy ul. Trzeciego Maja 3, .30.000 mk. i 
na kwotę tę wystawił ozek. U jubilera przy ul. 
Syksiuskiej 14 Henryka Guttermana „zakupił" zło
tą papierośnicę, zegarek i łańcuszek za .235.000 
mk. również na czek do Banku przem. W  sklepie 
j ą f c ą  .E, „ R a t^ p rz y  ul. SykstusUej wziął rioty 
zegarek i łańcuszek za gotówkę 59.000 mk., zaś 

;nk należną kwotę 2501000 mk. wystawił fluflofetlft'' 
czek. 1 wreszcie jubilera Beutla przy ul. LegjonBw 
11 obdarzył również czekiem na 260.000 mk. w 
zamian za „kupiony" złoty zegarek z łańcuszkiem 
Wszystkie te czeki płatne były w  dniu 3 bm. W 
Banku p-zemyslowym Przybyłym  do Banku ju
bilerom oświadczono, że za czeki przedstawione 
do wypłaty nic otrzymać nie mogą, gdyż nie ma
ją one pokrycia w pieniądzu ze strony wystawia
jącego czeki. W prawdzie ojciec Heydena zam. w 
\Varszawie ostrzegł telefonicznie jubilera Rapsa 
przed synem-oszustem, niestety zapóźno, było to 
już po poczynionych „zakupach".

Charakterystycznym dla sprawności policji 
jest fakt y-ymknięcia się oszusta na przestrzeni 
Rwów-Kraków.

W  Fokee i na Swiede.
— Dziennikarze rumuńscy zwiedzający Pol

skę bawią obecnie w Lodzi skąd udadzą się Jo 
Poznania. Gdańska, wreszcie przez W arszawę do
Bukaresztu. x

 W Zakopanem spłonęła owegdaj w połud
nie dwupiętrowa willa „Janina*, Przy ul. Za
moyskiego. Straty bardzo znaczne. Wiele Osób, 
zamieszkałych w tej willi, straciły w pożarze ca
le swoje mienie. Dzięki energicznej akcji ratun
kowej uratowano domy sąsiednie.

— Spis ludności w Krakowie z powodu świąt 
żydowskich przedłużony został do soboty.

— Chór Polskiego Towarzystwa muzycznego
zechce zgromadzić się na obchód Marii Konopni
ckiej w sobotę, 8. bm., o godz. 6.30 w ratuszu 
(galeria prawa). ^

Zbiórka na fundusz budow y w in n ik a  
M«rji K onopnickiej. Dnia 8. bm. w dniu uro
czystości ku czci śp. Marji Konopnickiej, odbę
dzie sią zbiórka uliczna na fundusz budowy 
pomnika Marji Konopnickiej. Wszystkie pAaie 
z towarzystw kobiecych, u pra sz a ko m iłe t obchoi 
du o wzięc:e udziału w zbiórce. Po puszkj 
zgłaszać się można w lokalu Lig. Kobiet pi.-. 
A^ad^micki 1. 1. od godz. 5-ej popołudniu. Za’ 
komitet J. Bo^danowio-owa.
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Kom isja p rzed s ięb io rstw  Towarzystwa Brat
niej Pełnocy Studentów Uniwersytetu lwowskiego urzą
dza d ria  8 października b. r. w salach Kasyna Miej
skiego W IELU I TA Q T JESIEN N Y  pod laski wym pr. - 
tektoretem  JW Paci hr. Śkarbko >ei, JMgn. P. rek ora 
Dr. Jana Kasprowicza i JWP. p.rof. D . Sieradzkiego.

Zaproszenia — wobec niemożności rozesłania wszyst
kich i bilety wydaje Komitet w Sekretariacie Kasyna 
w  dniach 6-go i 7-go października między godz. 5-tą 
a  8-tą wieczór. — Początek rautu o godz. 9-tej wiecz.

• ' * 6659

ż e b r a n i a  < r u  to u r s b n i w Sprawie . ekwizycji 
w ględnie zwolnienia rony bruttowej odbędzie się w 
Lwowie dnia 9. październ ka w niedzielę, o godz. 11. 
przedpołudniem w saii giełdy zbożowej (izba Handlowo- 
Przemy^łowa) Referat główny objął adwokat dr. Griinbaut 
z Drohobycza. Ze względu na ak ualność i ważność spra
wy wezmą w zebraniu niewątpliwie udział wszyscy 
brutto wcy. 6655

Kom unikaty.
R e k to ra t P o litech n ik i lwowskiej’ ogłasza 

konkurs na obsadę dwu asystentur przy kat. 
Cheraji ogó nej na Wydz. Roln.-.eśaym z termi
nem do 15. b. m.

Bliższyeti wyjaśnień udziela zast. Prof. Dr. 
E. S„charda. 6667

Miejski Zakład A p r o w i z a c y  jny
We Lwowie, 6. października 1921.

Zre a lizo w a n e  k a r ty  cukrowe.
PT. Kupców rejon, i zarządców kbnsumów 

wzywa się oy złożyli zrealizowane karty cukrowe 
nr. 21, w biurze kart cukrowych (Bema plac 
nn. 5, I. p.) zawsze w godzinach między 4 a 7 
po południu w następujących terminach :

PT. Kupcy rejonowi dziel. I. i II. w sobotę 
dnia 8. października,

dzielnicy III. w poniedziałek dnia 10-go 
października,

dzielnicy IV. i V. we wtoreK dnia 11-go 
października,

VI. oraz pp. Zarządcy konsumów w środę 
dnia i2. października, reszta Zarządców kon- 
sumćw we czwartek dnia 13. października.

M iejski Zakłp.d Aprow izacyj.iy.

gółów, dawno już — zda s ;ę — przeżytych, 
zibl^Aiych we wspłJmsucniu.. przysypanych' war
stwą tylu innych, :rf  enzywr ieji/ych wrażeń. 
Rekapuulacja ta. dja nas dziś może -,ieco spóźnio
na, dekawa będą ;e dla przyszłego historyka, 
konstruującego z tych szczegółów pełny obraz. 
Zainteresuje go pięrwiszorzędnie' cudaczne i bez
myślne w  s\ye.in okroc eństw e postępowarfe 
władz ausfcrjack ch, wiarygi,djiein świadectwem 
będzie relacja samarytanki. Perspektywa wytwo
rzy sfę już wówczas sama. Czytając książkę 
Kallasówny uświadamiamy sobie dćp'ero, jak ol
brzymim dla naszego' ucizue a faktem jest odzy
sk a n i własnego państwa — tak dalece wyoboję- 
tnią nam ono deiwne, czyśocowe szczegóły. Nani
zane są one zręczne, z dużą plastyką, z cel-owem 
uwzględnieni em i ujwydatnieniem fcowfcrastćw. 
Książkę, wydaną bardzo starannie, zrcfot pjrtr&t 
autorki, rm odukcja plakiety prof. Dun kowskiego.

I. W.

J V e k r « l o ^ j u .

NABOŻEŃSTWO ŻAŁOBNE
za  spo!:6 j duczy ś. p.

F R A N C I S Z K A  ICHNIO W SKFEGO
oobędzie się w sobotę dn. 8. października 1921. 
punktualnie o godz. 7-50 rano w kościele OO. 

JEZUITÓW.
Na to nabożensiwo zapraszają uprzejmie kre

wnych, przyjaciół i znajomych
Żona i Dzieci.

Z  e s tr a d y  k o n c e r to w e j.
(KONCERT SYMFONICZNY.)

Polski Związek muzyków we Lwowia w y
stawił na „largach Wschodnich" same stare, 
„przechodzone1' rzeczy. Żeleńskiego „Tatry", 
Czajkowskiego „Patetyczną" i uwerturę do 
Tannhausera". Polakierowane na świeżo przez 

p. Bron. Wolfstala wyglądały one jednak wcale 
nieźle, jak zresztą wiele starego, nowo połakie- 
rowanego żelaziwa na placu powystawowym.
' oifstal umie naszą „związkową" orkiestrę z tak 

różnych elementów się składającą ożywić i por
wać, a do wyładowania temperamentu dyrygen
ta nadawała się równie dobrze „Patetyczna" jak 
Wagnerowska uwertura. Dzieło Żeleńskiego, gra
ne u nas w ostatnich czasach kilkakrotnie zyskuje 
przy częstszem poznaniu. Doskonała forma i bu
dowa, charakterystyczne swojskie motywy w te
matach dają ze wszystkich dzieł orkiestralnych 
zmarłego naszego kompozytora najlepsze o jego 
telencje świadectwo. Dlaczego teatr zapomniał 
uczcić jego zgon, choćby wznowieniem „Gopla
ny", tego doprawdy nie możemy zrozumieć. Ope
ra ta tak dob'~/,c wystawiona za ery Niewia
domskiego, miała przecież powodzenie i cały sze
reg wysprzedanych przedstawień.

Orkiestrę Polskiego Związku muzyków pro
simy jednak komecznie o nowości. Mamy tych 
koncertów symfonicznych tak mało, że nasze ho
ryzonty muzyczne wcale się nie rozszerzą, jeżeli 
orkiestra zechce przeżuwać ciągle stare rzeczy. 
Wiemy, że teraz trudno o materiał nutowy i że 
jest on bardzo drogi, ale powinno się przyjąć 
jako zasadę, by każdy konceit przyniósł przy
najmniej jedno dzieło nowe nam jeszcze nieznane, 
a takich jest węcei. niż znanych.

E. Walter.

nar, sHy nauczycielskie takie1, jak p. ioew tJi'
■to ćf-Kwiieoińrka, Niemenłcwska, Wfodz. Weber* 
d‘Arma-©tetz ( i. Ale nie pyły te studfa skero- 
| .’.tar.e specjalnie w Berunfcu kształci niia ma- Pc<kt- 
g gów muzycznych. Dlstego w  roku bieżącym 
z:-S żono s&mnatrjum dla kandycatów i kandyda
tek aia niajuczyciełi. bmuczyc dki) muzyk., m£Upoe 
na edu fachowe wykształcenie tych, kt - rzy  chcą 
się p' święcić zav:<xkw pedagogicznemu mu
zy c> ijbmu. Obejmuje ;cmo następujące przedni-®' 
ty : 1) gira na '.uistrumeocie jak:.’ przeS;; i głów 
;ny (fcrteipiistn., skrzypce, śjKew, lorgany), 2) gra 
na fruń cpian c w chetraikterze akrtap- îniaiTneritu 
3) hfcrmioijja .: kontrapunkt, 4) histórJia rarozyk’
(c./ zwfązku z h-stona sztuka i literatury. 5) trnt" 
'Ldyika i ipećgogka, 6) kszteftemfe słuchu i >prz-6* 
dyktat muzyczny i solfcz, 7) ans8 za fnrrai 8) 
estetyka m uzyk, 9) praktyka 1wuczyc.e1.0ka, Iw 
śpiew choirainy, 11) ćwiczenia -w trar.sprncw r 
idu etc.

Daijleipsze siły pedagogiczno, y k ie  możJW 
byle w  m‘"eścf'C naszem zap-rBsić t  Eiały zaairga- 
żowane.

Do przyjeda k,:®eczny jest wiek lat iszesn-a- 
stu, nadto śwtaidsicifcwo VI. ki. gimsi. lub równo- 
rzędne jwkkształo&r ie (dl* uczenie w yższa szk> 
la żerMca), pewne !Cjpan>nwtwfe i.nsfcrunieinłt' 
główmiego i znaj mość eł-amentuimaj teorii. Egzffl' 
min końcowy 'idbywa <?ip. tw cckw«e czerw i 
przed km siją egzaminacyjną. Po złożon' u ge krt’- 
dyda,t otrzymuje dynpkint', utftważniający d”  liatr 
czania w  szkołach publicznych muzyczjn.5 ch.

W  ten sposób p / lodibya u diy ulc+dego ;!u- ! 
djum irt'łżn&' m;eć jakąś glwiar^ndię, że ©trzynt" 
tny pewien zastęp pmaigiygów cdpow-edno 
kwalifikowanych i w  ten sposób zapóbBgnio s< 
l/rak.m, a na tom |p'Cu. P- WaFer.

ZAPISKI.
A. Kalla;: „Czyściec**. Powfnść. Wydawni

ctwo «Loio»“ w Gdańsku.
Nie Skończył się jeszcze w  literaturze 

tk re s  fotograficznych zdjęć, dokonywanych 
w  czasie wielkiej wojny. „Czj'ściec" Kalla- 
sówny jest w-taśnie tak ą  rewją wydarzeń 
Wiojennych na terenie dawnej Galicji — re
wją pisaną w formie pamiętnika kobiety, której 
męża ^-zńętc do wojska ausrrjadćego. Djarjusz 
ów prowadzi czytclntka od wybuchu katastrofy 
św atow jj przez wszystkie etapy róedolj wojennej, 
ukazuje nędzę baraków choceńskdh, okropne 
szczegóły „ewakuacii" Lwowie i Kraifcowia notuje 
echa epopej P-zemyśla, rozra" era wnętrza szpital, 
rejestruje krzątaninę na stacjach posiłkowych, 
w-cJzi po pofoojawskach... Rzecz pisana żywo, w 
temp e Mmiu, z  obserw ącją j temperam. trtej o 
publicysty. W&zejako — Biie pówieść. Autorka 
— zupełnie zresztą świadomie — użyła tej ety
kiety na wzór vszystkioh niemal pisarzy, zbie
rającym w  większe ramy literackie dozmainia 
z czasu wojny. Kallasówme sizfo wszakże w mo
ment społeczarj' Jej książki. Wie ona przecież 
dobrze, że nawM;ni,ie przeżyć na y^jfcłą nitkę 
„fabuły", odnoszenie ich do 1-dr.ej osoby. 
iBóra te wszystkie perypetjje praediodzi — 
poV eśćą jeszcze n e  jest. Jesteto film. Film, 
^ rdaey  w tym wyj>ą<flęu przjxamni&n:e«n sbctc-

2eminarjum muzyczne.
Zramy wszyscy nasze brak. na poln ku!tu- 

rałnom ij oświafe;*węm w ogóle, ,a w muzycp lwi 
szczegókucści. P ozcm  wykształcenia muzycznego 
jest u nas jeszcze zawsze sti.sunkowo bardzo ni
ski, a głóyiiią przyczimą jest to, że wykształcę, 
nie 110 rozpoczyna się stbsunk' jwr ipóźnc-. nie ms 
dągtości ,i nie jest O'bcwjązki0v *em. Wprawdzie 
inajnicwsize przepisy nakazują naukę imuziki w  
szkkł?ch publicznych od 1^ najmiodistaych, ale 
przeiplisy te muszą pMziostąć papier; wemi żak 
długo, jak długo nie będziemy mieli odpowiedniej 
liczby ukwalifikowanych nauczycieli. W  serr.ina 
rjath nfcuczyć elskich częst > nauka traiktewana 
jest, z konieczności, pobieżnie, a Ci, co itamrutcza 
nic inaja również takiego wykszfałceiiw., któreby 
fm pozwoliło innych nauczyć tak, jak pćtrzeba.

; Temu brak.jwli starano s ‘-.ę zaradzić w  mz- 
maity sposćb. Nie ulega jednak wątpliwości, że 
nie n.amy cdparw, ledmch uczelni, skądby wycho
dzili nauczyciele ukwałś£.kowatit. Lwowski Insty. 
tut muzyczny istniejący w e Lwowie cłd lai orze- 
szło szesnastu, wiyk^ztalcW przeto czas swego 
is*n#t A:aj sporą liczbę talertfów, gdyż pracowaJy 
w ni>m i pracują takie idzałne siły, jak sławni 
jpiar śdi Ignacy Briedlmiaffi, Seweryn Esenberger, 
skrzypkiw^c jak Wactejw Kpłdiańsk-h Józef

N A D E S Ł A N E ,
fZa m1’r”lcę (ę redakcja nie liierio odpowledzlalnaJcó-

P o d z i ę k o w a n i e .
Wszystkim tym, którzy oddając ostatni? 

usługę wg*§ti udz ał w pogrzebie ć. p. A iionB' 
■■o W ałukiewicza tą drogą zasyła serde.zf*® 
„Bóg zapłać". . 6657 R o d z in a .^

Podziękowanie.
C

Dotknięci ciężką i n'epowetowaną s tra tą  najdr01 
szego  Męża i Ojca śp. Franciszka lcbniowskiego w p?" 
żamy wszystkim, Którzy wzię i udział e żałobnym 
b rzę d . e i w odprowadzeniu drogich zw łok na co ” 
tara Łyczakowski najserdeczni jsze podziękowań* 
Frzedewszystkiem Przewielebnemu D urbow ieńsl'^’ 
przedstawicielom Korporacji, Związków i T ow arzy^tj, 
akoteż Kolegom, Przyjaciołom i 7najomym śp. Zma^A 

go składamy wyrazy najgłębszej wdzięczności. 
czu le to przyniosło nam serdeczną ulgę w  tym b* ‘r~, 
snym a niespod.iiewrnym ciosie, jakim niezbadane Wj 
roki Opatrzność nawiedziły nasz dom, okrywając « 
ciężka żałobą. Bóg zapłać W szystkim.

Żona i Dzieci* .

K R O N I K A  E K O N O M I C Z N A
+  Podwyżka cen węgla. Z Krakowa 

szą: Kopalnie węgla, posiadające w myśl *asać, 
wolnego handlu możność samoistnego u s ia n a '^  
nia cen węgla, oznaczyły z końcem ubiegK*? 
miesiąca na październik br. cenę w kwocie 
mk. za 10 ton loco kopalnia. Obecnie, zaniin 
ta weszła w życie, zawiadomiły kopalnie, 
z powodu znacznego podwyższenia płac. 2® 
kom zmuszone są podwyższyć ceny węgla g 
kwoty 130.000 mk. loco kopalnia. Odpowie“c3, 
do powyższego zawiadomienia magistrat ust*11 
wda poraź drugi w' tym miesiącu nowe ceny ^  
ksymalne na wegiel, sprzedawany na legityd13 . 
i asygnaty, wydawane przez magistrat, jak . 
stępuje: 1) Cena za wagon 10 ton loco d\vo| ^  
kolejowi' 151.421 mk., 2) Cena za 1 ctrr,' r ^  
skład przy dworcu kolejowym 1.580 mk., 3) ^  j 
za 1 ctm. w składach 1.650 mk., 4) Cena a ^  
ctm. w składzie drobnego handlarza 1.680 -t  
5) Cena za ndwóz 1 ctm. do 14 ctm.
60 mk., 6) Cena za odwóz 1 ctm. od 15 
wzwyż 50 mk., 7) Cena za zniesienie 35

- f  Bank parcelacyjny w Wilnie. W %*' 
powstaje Polski Bank parcelacyjny dla prze 
wadzenia reformy rolnej.
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+  Władzom wojskowym zabroniono wyda
jania koncesji handlowych. „Rrzegl. Wiecz.“ do- 
BQSi, że ministerstwo spraw wojsk, zabroniło 
Władzom wojskowym wydawania koncesji han
dlowych. Koncesje te wydawane będą tylko 
Dr?dz minist. przemysłu i handlu. Winni przekro- 
^ n i a  tego przepisu pociągani będą do surowej 
^Dowiedzialności.

+  Konferencja kolejowa. W Krakowie oneg- 
daj toczyły się obrady polsko-czeskie w sprawie 
Regulowania ruchu towarowego na kolejach mię- 

oboma państwami. Obrady mają charakter 
®$$Ie poufny. Polacy zgodzili się zasadniczo na 
Przepuszczenie towarów czeskich przez teryto- 

. rfcm polskie do Rumunii. a jako rekompensatę 
Przyrzekli Czesi dozwolić na przewóz towarów 
* dolski do Węgier przez Czechosłowację. Obra
l i  to c zą  się zgodnie i jest prawie pewne, że u- 
kdy  -w sprawie wzajemnego ruchu transytowe- 

*0 będą pomyślnie załatwione. Obrady potrwają 
J®*zcze kilka dni. Uchwały zostaną przedłożone 
pbośnym  ministerstwom do zatwierdzenia.

+  Banki paryskie przysyłają zlecenia. War- 
Sfcawą. Liczne banki paryskie wysłały przedsta
wicielom swoim w Polsce telegraifcznie ostatnie 
Ocenia zakupów. Dzieje się to prawdopodobnie 

Przewidywaniu zmiany polskiej polityki skar
l e j .  (EE).

+  Import z Polski do Włoch. Ministerstwo 
Y ^m yslu i handlu w Warszawie otrzymało wia- 
J^tość, że rząd włoski w drodze wyjątku do- 
TUscU do importu z Polski pewne ilości następu- 
^Rch towarów: wyroby perfumeryjne i mydlą 
rMnnące, koronki, tiule i tkaniny haftowane lnia- 
*’ bawełniane, wełniane, jedwabne i dywany 
lniane, meble, ramy i inne wyroby z drzewa, 

. ^roby ze skóry, kapelusze damskie, wódki i li- 
ery, wyroby szklarskie, pióra ozdobne, natural- 

Przerabiane. O bliższe informacje należy się 
2 ^ 'c a ć  do poselstwa polskiego w Rzymie, rad- 
^ handlowego Mikulskiego (Rzym, Piażza di 
■?&ią nr. 20), który poinformuje o wymaganiach 

włoskiego i wskaże adresy poważniejszych 
hiorców włoskich.

-  ■+- Sprzedaż koleji państwowych w Niem-
Z Berlina-donosl EE.i Rząd nierfttócRF zńp 

Jy R  :śię obecnie projektem sprzedaży kblóji ’• pafł- 
°Wych niemieckich konsorcjum prywatnemu.

K u r s a  g i e ł d y  l w o w s k i e j .
Lwów. 6 paźdz. 193L 

Walała markowa 
WartoSi nominalna 

( Ą, Ostatuia dywidenda
? brukowe i s  sztukę (łącznie z kuponem bieżącym. 

B»„. ' plącą: żąd: transak.
„.^cyjnT związkowy Mkp. Marki p-

J ą r J  V emisji 28J—**'80 6Ckj* -  08 -
|W  {".yskonc we Lwowie 380— 09 999'— —*— —■*—
•W  fP- galic. 280—3 0 -- 1030*— 1060 -
S i t  S i e c z n y  zemeL 2 8 0 -8 8 * -  420*00 - • --------—

k ^ałopolskl 280-22-40 6 7 5 --  —*--------* -
S k  r ? wazechny kredyt. 1 4 0 -  T -  460—  00—  —*~ 
S k  Sf5®«yst(»wy 280-28—  800 -  00—

“ emski kredyt, z K. 280-36—  640—  660 -
11. Akcje Tow. Fandl. i przeto, 

fc . plącą; żądają: transak.

U H . Tj^dorów 
l im itu 0- ^ “br. kart 
' 9 ( 7  Fabr. porcel.

.Pórtland
T ak ow a*
? £  & ł QiW ‘'  

przenŁ
^ d H ^ kp Ska ałM*H it?  "d o w o z ó w **11. em.

■ B S f i r  - “ ■=•
*'■» iS,' s *

b, d u n j- ] *?«»»*»•*

» ćumskie (po 1(X 0)
> » v °  *50;

Kuble dnmskie ftiereaki (po 
i 28)

Karbowai.ce (p0 190® 
Grzywa? (po 500 i wyaej)
IW franków francusk c i 
100 frr ików szwajcara*!'! 
i  iterhng
1 Juiar amerykański 
1 dolar kanadyjski 
Maiki niemieckie po 1038 
Marki niemieckie po 103 
i ‘ars uenrleckte drobna 
Lei ruiiiciiskie (po 5WJ 

,  „ urotma
Li.j włoskie
Czeskie korony ( jOOO—1000) 
Korony austr. 1 rem. stetnpi 
Franki oelgijskie

pł? % żądają; ransak. 
ód-— 7#*— / - • -
60— 50-—

40

3—  5 - -
3—  10*—

410— 430— ——
950— 1050— —-

20000— 2 000—  —
5600— 590W— -------
4700— 5000-— ——
4600— £090-- ----
4500-— 4.400— ——
4400-- 1800— —
4900- -  5 4 0 0 -  00
4800-— 5300— —

190 30 230^0 —
66«0-— 70Q«— ——

230'— 250— —

Wyplata ra  Lsmdya
,  na Pary?
, nr Surye*
,  na Praga
a Lt tfk ria f

aaKatikt 
,  n a lijo r fc
„ ns k :tJjortw
> na Bukareszt

P  w i zy .
płacą: żądają: trans Hw

28500— 2S3Bf~ 00 
440-Se ©£ 0 4 -----ik »■- iwo—  —

6800— 7389— —246*- 268’— -------
4900—  5990— ---------6909 88W ---*

190*00 238— ----------
50-00 55*00 —

GIEŁDA ZBOŻOWO-TOWAROWA.
W arszawa. (PAT.). Giełdą zbnżowo-t«wa”0- 

wa. Żyto 10.008 i 10.600, siano prasowane 2.ęi00, 
makuchy rzepakowe i lniane oraz mięszane fraztce 
stacja W arszawa 12.000, otręby jęczmienne franco 
młyn W arszawa 7.000, mąka żytnia 70 proc. 
14.200.

0 6 L O S Z I H I A .
M I u o  O M IM JB.W A.

Lwów , Akadendoka 8,

Szkarłatna litera
Dziś 7. października ISPBEMIKiKA| £

Jed je jo  z najpiękniejszych współczesnych dramatów p t:

ze słynną M a r t a g  U o w e l p
artystką w głównej roli.

S o ł t y s i k  i Mr8kazówki dla 
praktykantów za

wodu nauczycielskiego Mkp. . . 72’—

Program religjl i
w szkole średniej Mkp. . . . .  160’—

Do nabycia 6500
w Książnicy Polskiej T. N. S, W, 
we Lwowie, Małeckiego 5, lub 
w Warszawie, Nowy Św2at 59.

'•'Skts

600-101
1 1 0 -0 0

0- 4;
140— 00

30M ) 
5675 
3200 
7200

00
6425

00

1000—28*— —
1 *0—301 150*AM 

-22-1Ł. 4150 
140-1540 13000

4250

140- 00 7300 7800

1008- 00 2250 2350

500— 00 
350— 00 
600— 75 
M O-W

1425 
1850 
2850 

*“*

1600
00

3200
00

140—21*- 
140—21 — 
110—56*—

1275 1476 
00 —  ■ 

6500 ------

140— 5*00 
140—5& 
140—30*— 

600-100*-

4300
13090
12500
1400

13500
00

i C i l k a  r ^ ^ r ą c y  
rr®nLftć J r  r o i i t y e h

od rajwiększych do najmniejszych w całęj Pol
sce — fabryki, cegielnie, przedsiębiorstwa han

dlowe, przemysłowe — ^pizeda

„Lokata kapEtalu11
Lwów, Snopkowska 10 od &— U  i od 3—5.

POT 1 n,«aBto*  * nóg, rąk i pach zapobróga
i znukomir'-. uaawa Mwrrac znany

„ 6 U D O R Y I t « > ^
■ robufarm  labor. Ap. Kowalski w Warsza
wie. Sprzedaż vr aptel^Kh. składach aptaezn, 

i perfumerjneh. Sposók użycia douczony do każdego 
pudełka. Hurtowna bprzedai.. Przedstai . na Lwów i 
wscb. Małop. 7. »Qzon«. Hu to*mla materjsłów apt, 
Lwów, ul. Kol>-.taj- 8., róv nież hir*owo do nabycia 
P, MikolaS' h i Sk.° i Apt. Zwiaz. Wytw. Han dl. F»rtp

Buchalter !ta -bilan sistka
x p ie rw n zo riądn em i peferenojam i, w ła 
d a jąca  językiem  polskim  i n> emieokfm  
Poika, p ragn ie  zm fenle posadę. Ł o  k. 
zg ło szen ia  do ridmin. pod „K ilkn letitb  

praktyka*'. 6652

po 101* pi.
po 600 r<v 
frobm

płacą: żądaią:
CdO*- 700*—
200*— ?!50—

po* . 00*-

tiansak.

Rozprawa ofertowa na sprzedaż

DĘBINY
1 9  w lasae’’ dóbr Mielialewiee Zakładu Narodowego 

im. Ossolińskich 
(powiat J K a d k i  MaJopoIska)

Warunki sprzedaży i olHsze informacje co do 
przedmiotu p o u a : Dr. H-mryk Pawlikowski, Lwów 

plac Dąbrowskiego 1. 2.
Oferty mają być pis«une a do nich dołączyć nale
ży wadjurn w wysokodci 2,000 000 mkp. — Zakład 
Narodowy im. Ossolińskich zastrzega tobie prawo 
>drzueema wszystkich wniesionych ofert, bez po
dania powodu, w ofertach pależy podać wyraźnie, 
ze warunki sprzedaży są ofore iłowi znane i że się 

na nie zgadza.
Termin u noszenia olert upływa w dniu 16. paź
dziernika br. a  rozstrzygnięcie do dnia 20. paź- 

dti ernika. 6666

KOUALftKINA od bole ®iowy i migreny 
GRANULKI od kaszlu 
DOCORYU  od potu 
KLATTIOL od odeisków
PIGUŁKI SJŁOTW ÓRCZE' gBlabieaiu

i ar iry i
3C7 wyrobu Labr. Farmac
Ap> KO“*ALSXI, — b a r z z a w a  M io d o w a  I.

Żądać w aptekach i składach aptecziaych.

PlŚrwszy polsko - francuski żurnal mód
wychodki co ir^csi^c

Numer październikowy już wyszedł 
Cena mkp. SOfl

do nabycia we wszystkich księgarniach, 
większych handlach papieru i t. p. 998

,M ~  M  T  A  Ł
m iedź, m otUjdz. I ron r w  szm elcu, s ta -  
—    ~>anzyny po łam ane i iaaore  żelazo ,

m e ia U  s k a p a i ą

Zakłady dla Przemysłu 
S ^ h i t r a r t z  £ 

Lwów, ul. Łyczakowska

636'J

n§La.orcjo
Ptateli

tełef. 477.

R a l f i e  Z g r o R i o d z @ ~ i e
■ylańdcfeli rrnlft«lci 

odbędzie się w niedzielę dnia 9. paźd^ier 
nika 1921 o godzinie 10 przedpołudniem 
w Sali Izby Rękodzielniczej K, Kościelna 
1. 8. o następującym porządku dziennym:

1) Zagajenie.
2) Odczytanie tneinorjału w sprawie zmiany 

ustawy o ochronie lokatorów mającego być 
przedłożonym Rządowi w Warszawie przez de- 
putaćję słowarzysze.lia sp;cklnie w tym celu 
wybrać się mającą.

3) Wnioski i interpelacje.
Na które w sz/stk ici właśćręjełi realności 

miata Lwowa zaprasza.
Wydział Towarzrsi ra obrony 

6661 koniecznej właścicieli realnośei.

P o s z u k i w a n i e .

I H a e j a  R o k u e z
pssxul(u|e syu a  Józefa  R skapza, podio- 
dząeego z B m ia n . Dczęszcaał i o  szkoły im. Ko
narskiego we Lwowie przy nL Szeptycfckfa. Kluby 
go znał niaefe n,i da znać. Nagroda 26 (łutarósc, 
z Ameryki lub zgłoś się synu do maik. swojej.

Adres: MARJA R0KUS2,
Nr. 413 Poplar Str. 

Pfailadelphia Pa America
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W a ź n s  d l a  P .  T .  ^ a r M a c e u f ó ^ l C
Płaszcze laboratoryjne do nabycia w  C r z e ś j j  O k ła d z ie  „ELllW[\W [||, f» Z jfff l  11 l1dla w yrobu b ielizn y, bluzek

N a u k a  i w y c h o w a n i e . L U C ^Y A la t.rawieciwa 
“ da skiego K3m« M arie  
Marka 4, U. p. Wykonuje »ta- 
rannie kosijurny, p raszcźe, 
suknie i ubrania dla chtop- 
ców. 6658

O z k o ła  Iriłwiectwa dam- 
skiego »JOLANDA«, ui. 

Staszica 8, przyjmuje ucze- 
■nice 6494

*> a tw ą  metodą udzielam 
początków angi-ilsltiego 

francuskiego, roięazy 2—4. 
Ujejskiego 8 A, II. p , lewo, 

6662

p c z j j m u j ę  krawieczyznę
® damską, wykończenie 
starant. , na czas. cena u- 
imarkowana. Pracownia K. 
Baczyńskiej, Szuszkiewicza 3, 
I. p , srebrną torebkę sprze
dam. , 6663Fasady i p ace.

Q t a r s z a  w dow a, łago- 
^  dnego usposobi ■ nia, z* 
której uczc wość ręczyć mo- 
Łua, chętnie zaJŁłafbf raie sce 

.tow.rzyszki. Zgłoszenia pise
mne „Poczta Cłowa 1, poste- 
restante „Zaufana1'. 6598

Kupno i sprzedaż.
p"?amiunie młyńskie, wai- 
* »  ce, kaspry, gazę, turbi
ny, traosmisie, lozomobile, 
m oloi,, pompy, poleca 
»PlLOT«, Lwów Batorego 4.

v 643aKWządc.* większego folwar- 
■ *  kii (żonaty), młody,--e- 
neig cz ly, z nkończoną szko
łą rolniczą,■ dobrom' r-feren- 
cjami w dużych majątkach 
zmieni posadą od 1. listopa
da owenb później. Łaskiwe 
znoszenia pod >Sumienny 
bo* d administracji Kuriera 
lwowskie'o. 6603

T o k a r n ie )  strugarki, he- 
•  b tark , eryzerki, wier

tarki, motory, lokomobile. 
pompy Wortinglona, poleca 
»PiLOT« — Lwów, Batore
go 4. 6491

procent nominalnej war- 
1 ”  tosci płacę za używa
ne pukk s znaczki, wedle 
mego w boru, osobliwie jo  
4, 10 15, 20, 25, 50 marek. 
Kornel Seny. , Bereźnica kró
lewska, poczta oco. 6610

U )a n n «  cbrz.ńć. do buchał- 
.■ 'erji pizyjmie zaraz „Pi- 
'lott, Batorego 4. b665

^ o r z e in ik ,  Dublańczvk, 
Poiak. lat 33, przyjmie 

posadę. Łrskawe zgłoszenia 
pod »Gorzelmkc w admini
stracji Kuriera lw. 6654

n  u t a  cięźurowe »Praga« 
™  na gumach 4 tony, i oso
bowe „'Wal1* 16 H. P. do 
-pizedur a. B uro Techniczne 
Brajeroitska 11. A. 6623Różne.

Kloszu. kiva,ga. Imieniem 
(® Pawła Chudzika, Stef.n 
Sochan z Betza poszukuje 
Karol ny Chudzik córki Pawła 
przeb wajązego obecnie w 
A nu.ryce celem wręczenia jej 
dańv,ć.b przez oica pieniędzy. 
Cfstr.tni poby1 K rolioy był 
pod adresem Kopernika 1. 3. 
’u Baczewskiego. któby wie
dział o po izukiwanej zechce 
ponieść zo nagrodą 5000 Mi:, 
pod adresem Stefan Suchań 
Peł7 obok Sokala 66447

■ fo rtep ian  krótki do n a - 
uki, maszynę do szycia 

Singera sprzedam. Plac Ma- 
rjacki 5. Ul. piętro. 6624

ilim y i makaty tureckie 
okazyjnie sprzedam. Wia

domość NabieiaLa 41. drzwi 
nr. 4 lędzy 4-5 po pof, 

6634

P Ł U G
t r z y s k i b o w y

zupełn ie  odnow iony
r> ł ropę, szweckiej marki 
• AVAńC-:« HP. 12 tur 500 
nadający się zarazem jako 
mot.ir do młocarki, cyrkular 
k;. ieczkarki itp. sprzedaje 

P.ibryka maszyn i od- 
iewarnia w Stanisławowe 
Knihinin, Kolonia. 6646

'rfISgrodi lik przerabia O- 
gródki, sady, zasadza 

kwiatami zimowemu nakrywa 
tóle P.astów 11 A. ogrodnik.

5647

D e s z u k u ię  dzierżawy o- 
i® grodu z domkiem, dam 
odsyp, got--wki Zgłoszenia 
pod „Kwiecłarstwo" 6648

. 1 , 0 0 0 . 9 0 0
pożyczki n» kamienicę na 30 

'proeent poozufcrjję Chrzano
wski, Zimorowm ,a 5. 6666

4 kuzyjnie do sprzedania 
w  pł s7.cz uatnski zimowy, 
męskie futerko z lisów i smo
king. Zgłoszenia między godz. 
3—6 poooi. Krzywczycka 11. 
boczna Łyczakowskiej. 6619jSno n a d z w y c z a j  renio- 

wu-go poważnego inte
resu poszukuję kapitalisty, 
toż ChrziiftO-wikC iimornwi- 
cza 6. 6650

O a t e o e l e  382 i 90 sążni 
du sprzedania. Wiado 

mo.<ć administracja. a 6653

spa-
300,

normalne i

O B R A B IA R K I B O  
DRZEWA

P iły  taśm ow e 650, 
750, 850 i 950 m/rri prze
kroju kół. taśm 

Cyrkularki 350, 400, 
500 i S0C m/m przekroju 
tarczy 

Heblarki grubościo
wo pojedyncze i trzy- 
stronne cd 2u0 do 1200 
m/m szerokości 

W yrówniarki, 
jarki i źłóbiarki 
400, 50U i 600 m/m sze
rokości 

Frezarki 
łańcucho *e 

Wiertarki normalne, 
pociągowe i automat.

Tokarki normalne i 
do owainego toczenia 

Szlifierki dla pił i 
noży heblów. 

CBRABIARK1 DO 
METALI 

Tokarki pociągowe, 
szybkotnące, długości 
toku od 0*5 do 6 metrów 

W iertarki stołowe i 
słupkowe dla dz:ur od 
10 do 50 m/m przekroju 

Shapingi długość 
fekcku od 150—75U m/m 
Heblarki szerokości od 
500 do 1250 m/m i dłu
gości od 1000 do 4000 

m/m.
Uniw ersalne poziom e  
wiertarki i frezarki 

NARZĘDZIA
do obróbki drzewa i 

metali 693 
dostarcza ze składu
j lA U T O M J t ^
Automobilowe-ma s-ty- 
nor ra Spftłfta z ogr. od . 
Warsz' i«a> Pifkna (6 3(

Dla odsprz-daw >w 
oduowiedni rabat.

Viies2kania.
K jgokói kawa.»rski cdnajmę, 
■ zapłata ziemniakami *lub 
zbożem, Janowska 103. 6638

Stosieoir.ny pokój ume
blowany z osobnym 

wchodem, elektryką i opałem 
boczna Potockiego odmjmę. 
Adre, poda administracja.

' 6650

U la  b iuro  1—2 poki.ji p,>- 
Sćukuje Pn jk . Łaska

we zgłoszenia pod »J. W.i 
do administracja 6651

FABRYK ŻARÓWEK E L E KT RY C2MY CH
W S Z Y S T K IE  G ATU N K I I W 0 L T A Ż E

o * ’

T  Warszawa, Nowowiejska 13.
Przedstawicielstwo Jean Marchand Asnyka 2. tel. 427.

Fabryka likierów 
i wódek pclskioh

we Lwowie
(bluroi JagieiloAska I. 2)

prtaca swe wyroby.

W y s t a w a  n a

T A R G A C H  W S C H O D N I C H
ttt P a w l i c k i e

■f

P o l s k i e g o  B a r t k u  P r z e m y s ł ó w .
6607

Budowy Gorzelni, Rafinerji, 
Krochmalami, Browarów, 
iWynów, Tartaków, Suszarni 

i. t. p.
Lwów, Brajerowt ka 11 A.

Z powodu zawieszenia m onopo l 
spirytu .owego mają gorzelnie możność 
odbudowania się.

Techn. Biuro, zawiadamia iż posia'  i  

da kilkanaście gotowych gorzelni, f  
aparatami ciągłej destylacji, za dn" 
kroć ąp rra tów  1 stopień s,. i-ytusu df i  
05% Traliesa i całego u ządz ;n:a daj* 
biuio w szelką gw araiuję. , ,

Obowiązujemy s i .: cddać gorzetójl'. 
do ruchu w 5 tygodni od daty zamó
wienia. i>

Posiadam y kompletną gorzelnię *• 
aparatem miedzianym, kocioł systert*!/. 
Schwąrtza. 6 ^

ZarządgłśnyilóiipBrtnf
s p r z e d a  w  r o k u  b ie ż ą c y m

drzewo opa-awe twarde
(buk grabj na (.niu

lis win w linie 125® u5-sia rawiracti a te:
Narajów, WiersSsówr, Urmaó, B a ź n i k ó w ^  
Trościaniec w  każdym około tOOO s ą g ó *1

a 4 m. p-
Oferty pisemne naieży wnosić do 14 paździerfli 3 

1921 do Dyrekcji lasów w Raju która m 
udziela bliższy eh iaiormacjt

£ Utukatiy Eołskiei pua rządem Jółeia &acay takiego we Lwowie ul Chorąiczyzny 31. Ktuakior oopo3Kte4ziaî ..


